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令和 5 年度（2023 年度） 

公益財団法人秦野市スポーツ協会事業計画書 

 

１ 基本理念 

公益財団法人秦野市スポーツ協会（以下「本協会」という。）は、秦野市に

おけるスポーツの推進を担う中核的な団体として、秦野市が策定した「第 2 期

秦野市スポーツ推進計画」（以下「第 2 期計画」という。）で掲げる、基本理念

“ライフステージ・志向に応じて『はつらつと・だれもが・のびのびと』スポ

ーツに親しみ・楽しむ秦野（まち）”を本協会も共有し、その実現に取り組み

ます。 

 

２ 基本目標 

基本目標は、第 2 期計画との整合性を図り策定した、本協会経営方針（令和

3 年度から令和 7 年度）に定めた 4 つの基本目標に加え、引き続き指定管理者

との共存、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）に対する 

ウイズコロナの 2 つの項目を基本目標に加え、その実現に取り組みます。 

（1） スポーツでいつでも気軽に健康づくり 

   子どもから成人、高齢者、障がい者まで、それぞれのライフステージや 

志向に応じて、いつでも、どこでも、のびのびとスポーツに親しめる機会の

充実を図ります。 

（2） スポーツで絆を感じる地域づくり 

   本市ならではの表丹沢をはじめとした地域資源を活用した取組みにより、

地域コミュニティの創造・地域の活性化につながることが期待されています。

市民や関係団体、民間企業、行政等の多様な主体が一体となってスポーツの

推進を図ることで、絆を深め、誇りと愛着を持てる地域づくりの取組みや、

地域の魅力向上を図るとともに、スポーツ愛好心の醸成を図ります。 

（3） 持続可能なスポーツ環境づくり 

   本協会加盟団体等への支援を継続するとともに、地域、学校、スポーツ 

団体等のさまざまなスポーツ活動の場で、共にスポーツを楽しみながら運営

に協力してくれるスポーツボランティア及び指導者の育成と確保を図り、 

持続可能なスポーツ環境の充実を図ります。 

   また、国において中学校部活動の地域移行という方針が示され、今後の 

具体的な地域移行について、学校と地域や関係団体等の連携、協働により、

持続可能な部活動の体制構築に向けて関係者と協議してまいります。 

（4） 公益財団法人としての健全経営 

   令和 2 年初頭から、世界中に広がりを見せた感染症には、本協会も大きな
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影響を受けており、令和 4 年度においても、スポーツ教室事業の参加者は 

減少傾向で、財源の確保が難しい状況でありました。このことからアフター

コロナに向けての教室運営を検討するとともに、引き続き、賛助会員の増員

や独立行政法人日本スポーツ振興センターのスポーツ振興くじ(toto)助成金

や民間助成金の活用など、自主的、自立的な健全運営に努めます。 

（5） 指定管理者との相乗効果による事業展開 

   本年も、本協会と指定管理者との事業のすみ分けをするための調整会議

を定例的に開催し、互いの相乗効果により市民のためのスポーツ推進に 

努めます。 

（6） ウイズコロナに向けての事業展開 

   政府は感染症法上の位置づけについて、季節性インフルエンザと同じ 

「5 類」に移行する方向で進めるとしており、大きくウイズコロナに向けて

の事業展開に変わろうとしています。本協会も、適時適切なガイドラインの

見直しをするなど、市民の運動・スポーツの推進に努めてまいります。 

【重点指標の設定】 

具体的な取組みに対する達成状況が確認できる重点指標を、次のとおり設定

します。 

 目  標 
現状値 

（R4） 

中間値 

(R5） 

目標値 

（R７） 

① 

※１ 

週 1 回 30 分以上、スポーツ・ 

レクリエーション活動を『する』

市民の割合 

 

36.6％ 

※２ 

57.5％ 65.0％ 

② 

※１ 

はだの丹沢クライミングパークへ

の来場者数 

19,893 人 

（1 月末日現在） 
20,000 人 22,000 人 

③ 

※１ 
スポーツボランティアの登録者数 22 人 150 人 300 人 

④ 

 

新たな収益事業の創出 

 

0 
新規事業

の検討 

新規事業

の運用 新規事業調査中 

⑤ 

※１ 

重点指標補足 

チャレンジデーの参加率 

 

31.5％ 

      

57.0％ 59.0％ 

※1 第 2 期計画における重点指標（本協会との協働事業としての位置づけ） 

※2 令和 4 年度秦野市 Webアンケート調査結果（令和 4 年 9 月実施） 
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３ 重点事業 

基本目標に基づき、次の事項を重点事業として取り組むとともに、既存事業

の評価と検証を行い、事業の充実と参加者の増加を目指します。 

（1） 教室、講習会、競技会等の開催 

  市内のスポーツ団体やスポーツ指導者等の協力を得て、主として初心者 

向けのスポーツ教室を開催することや「ふれあいスポーツデー」等の市民が

気軽に参加できるスポーツ・レクリエーション体験の場を提供し、市民の 

体力向上及び健康保持増進に向けた取組みを推進します。 

（2） 交流促進、情報提供等の実施 

市内でスポーツ活動に取り組んでいる市民に、交流の場を提供するととも

に、障がい者と健常者がスポーツを通じて相互理解を図れるよう     

パラスポーツの推進に取り組みます。 

また、タブロイド判（全 8 ページ）の情報紙を発行し、市内のスポーツ・

レクリエーションに関する情報発信のほか、SNS を活用した情報発信の充実

を図ります。 

さらに、「みる」スポーツの観点から、県内外からも多くの方が観戦に 

集うような、トップレベルのスポーツ大会等の開催誘致に努めるとともに、

スポーツ観戦の機会を創出し、その充実に努めます。 

（3） 団体及び人材の育成並びに支援 

   市民のスポーツライフの形成を目指し、専門医等による健康指導や  

スポーツ指導者等に必要なスキルを身に付ける機会を提供するための、 

スポーツ指導者・支援者等スキルアップセミナーを開催します。 

また、スポーツ活動を「ささえる」観点から、スポーツボランティア  

講習会を実施するなど、スポーツの支え手の育成に取り組みます。さらに、   

スポーツボランティア登録制度の運用により、市民にスポーツイベント等の

運営に積極的な参加を促すなど、スポーツボランティアの育成及び情報発信

に努めます。 

（4） 功労者等の顕彰 

    体育、スポーツ振興に貢献した者及び団体への表彰、各種競技大会に  

おいて優秀な成績を収めた者への表彰、さらには全国大会以上の大会に出場 

する選手に対して激励金の交付を行い、スポーツ功労者の顕彰に努めます。 

（5） 受託事業の実施 

生涯スポーツへの関心が高まる中、スポーツクライミングはだの丹沢カッ

プや駅伝競走大会、体力測定会、パラスポーツフェスティバル等、市民の体

力づくりや健康づくりの契機となる、市からの受託事業を展開し、生涯を通

じて誰もが親しめるスポーツ・レクリエーションの普及・振興を図ります。 
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（6） その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

加盟団体等への助成金（活動支援費）の交付及び加盟団体が開催する大会

等への助成金の交付を行うとともに、自主財源確保に向けた収益事業の  

広告掲載受託業務や賛助会員・寄附金の募集等を積極的に行いながら自主的、

自立的な財政運営に努めます。 

また、本協会の運営についても公平、公正で効率的な運営をしていくと 

ともに、絶えず問題意識を持ちＰＤＣＡサイクルに基づく組織運営に努め 

ます。 

 

４ 事業計画 

公益財団法人として、より一層公益性と公共性のある事業を展開すると  

ともに、効率的かつ効果的な事業運営を図るため、次の事業を推進します。 

 

（1） 教室、講習会、競技会等の開催 

（定款第 4条第 1項第 1 号：事業費 19,445 千円） 

ア スポーツ教室事業 

アフターコロナに向けて、引き続き感染防止策を講じた上で、健康の 

維持、増進を目的として、多くの市民に運動・スポーツへの参加機会を 

提供します。 

【令和 5年度(2023 年度)スポーツ教室一覧】（Ｐ10）のとおり 

イ ふれあいスポーツデー 

メタックス体育館はだの（総合体育館）及びカルチャーパーク庭球場等

において、市民が気軽に参加できるスポーツ・レクリエーション体験の場、

交流の場を提供し、スポーツ・レクリエーション活動への参加意識の高揚

に努めます。 

○開催予定日：4月、5 月、6 月、7月、8 月、9 月、10 月、11 月、12月 

2月、3月、年間 11 回実施 

（スポーツ振興くじ助成事業） 

ウ 第 38 回体操フェスティバル 

市内の公共施設で練習、活動する体操・ダンス等のサークルの演技  

発表会をクアーズテック秦野カルチャーホール（文化会館）で開催します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)6 月 24日（土） 

エ 第 44回秦野市『市民の日』関連事業 

本協会事業を市民にＰＲするため、ＰＲブースを出展するとともに関連

事業を実施します。 

   ○開催予定日：令和 5年(2023 年)11 月 3日（金・祝） 

(Ｐ11)(Ｐ11)
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（2） 交流促進、情報提供等の実施 

（定款第 4条第 1項第 2号：事業費 5,793千円） 

ア 交流促進事業 

（ｱ） 第 35 回丹沢ボッカ駅伝競争大会 

丹沢ボッカ駅伝競争大会実行委員会が、神奈川県立秦野戸川公園  

パークセンターを起点に表丹沢において開催する事業で、同大会を支援

する目的で、秦野市スポーツ協会会長賞（副賞：トロフィー）を交付 

するものです。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)6 月 4日（日） 

（ｲ） ベルマーレサッカー教室 

株式会社湘南ベルマーレ、特定非営利活動法人湘南ベルマーレ   

スポーツクラブ、秦野市及び本協会の 4 者で締結した「スポーツによる 

元気で健康な地域づくり包括連携協定」の事業のひとつとして、湘南 

ベルマーレスポーツクラブの協力のもと、年少から小学生までを対象 

とした「こどもサッカー教室」を年 2回開催します。 

     ○開催予定日：令和 5年(2023 年)7月、11 月頃 

（ｳ） 横浜 DeNAベイスターズ秦野市こども招待デー 

横浜 DeNA ベイスターズが、横浜スタジアムにおいて開催する公式戦

に親子を無料招待する事業で、市内小学校児童及び中学校生徒への広報

活動に協力します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)8 月 22日（火）～24日（木） 

（ｴ） 湘南ベルマーレ秦野市民デー応援観戦バスツアー 

サッカーＪ1 リーグ湘南ベルマーレが秦野市ホームタウンデーに  

合わせてレモンガススタジアム平塚で開催する公式戦を観戦するため、

応援観戦バスツアーを開催します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)8 月頃 

（ｵ） こども野球教室 

野球の普及・啓発と選手間交流を目的として、元女子プロ野球選手等

による体験教室を開催します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)8 月頃 

（ｶ） トップスポーツ大会等の開催誘致 

トップスポーツ公式戦等を秦野市に誘致することで、市民に「みる」

スポーツの機会を提供し、スポーツ参加への意欲向上に努めます。 

令和５年度は、競技加盟団体に尽力をいただき、ａ日本女子ソフト 

ボールリーグ（ニトリ JD．LEAGUE2023）公式戦及びｂ湘南ベルマーレ

フットサルクラブによる日本フットサルリーグ（F リーグ）公式戦を 
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誘致します。 

    ○開催予定日：令和 5年(2023 年)4月 22日（土）、23日（日）･･･ａ 

           令和 5年(2023 年)9 月 9 日（土）･･･････････････ｂ 

（ｷ） 第 12回秦野車いすテニス・ニューミックス大会 

車いす使用者と健常者がペアを組むダブルス形式の試合を、    

カルチャーパーク庭球場で開催し、相互の交流とパラスポーツへの理解

を促進します。また、車いすテニス体験会を同時開催し、パラスポーツ

の普及・啓発にも取り組みます。 

        ○開催予定日：令和 5年(2023 年)10 月 1 日（日） 

      【予備日：令和 5年(2023 年)10 月 8 日（日）】 

  （ｸ） わくわくスポーツパークゴルフ交歓会 

パークゴルフの普及振興を目的に、同競技を愛好している市民に向け

交流の場を提供し、体力向上及び健康増進を図ります。 

     ○開催予定日：令和 5年(2023 年)11 月頃 

（ｹ） 第 16 回はだのっ子駅伝交流会 

カルチャーパーク陸上競技場において開催する駅伝大会を通じて、 

市内でスポーツ活動に取り組んでいる子どもたちに交流の場を提供し、

体力向上及び健康増進を図ります。 

     ○開催予定日：令和 6年(2024 年)2月 18 日（日） 

  イ インフォメーション事業 

（ｱ） 情報紙「スポーツライフはだの」発行 

スポーツに関する情報紙（タブロイド判）を年間 4 号発行し、市内 

公共施設での配布のほか、朝日、読売、毎日、日経、産経、東京、  

神奈川の各新聞に折込み配布します。各号 45,000部発行予定 

    ○発行予定日：6月、9 月、12月、3月 

 （スポーツ振興くじ助成事業） 

（ｲ） ホームページ等を活用したスポーツ情報の提供 

本協会オフィシャルホームページ（ www.hadano-sports.com）、   

フェイスブック（facebook）及び公式 LINE アカウントを活用し、市内

スポーツ情報を随時発信します。 

（ｳ） 民間情報紙等の活用によるスポーツ情報の提供 

市民に、より多くのスポーツ情報を届けるため、民間情報紙等への 

記事提供や広告掲載を行います。 
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（3） 団体及び人材の育成並びに支援 

（定款第 4条第 1項第 3号：事業費 176 千円） 

ア 指導者等育成、支援事業 

（ｱ） スポーツドクター等健康指導講話等 

市民一人ひとりが、自己の体力・健康状態を適正に把握できるよう、 

専門医等による講演会を実施し、市民のスポーツライフのサポートに 

努めます。 

○開催予定日：調整中（年間 1 回予定） 

（ｲ） スポーツ指導者・支援者等スキルアップセミナー 

スポーツ指導者・支援者として必要なスキルを身に付けていただくた

め、必要とされる知識の習得を目的に講習会を開催します。 

○開催予定日：調整中（年間 3回予定） 

（ｳ） スポーツボランティア養成セミナー 

スポーツイベントや事業・大会等の運営を支える市民の積極的な参画

を促すため、スポーツボランティア講習会等を開催し、スポーツボラン

ティアの育成を図ります。 

○開催予定日：調整中（年間 3回予定） 

 

（4） 功労者等の顕彰 

（定款第 4条第 1項第 4号：事業費 831 千円） 

ア スポーツ功労者等表彰式及びスポーツ人の集いの開催 

スポーツ関係者が一堂に会し、スポーツ協会スポーツ功労者等表彰式を

行うとともに、参加者相互の情報交換と交流を促進します。 

     ○開催予定日：令和 6年(2024 年)2月 25 日（日） 

イ 各種大会等出場激励金の交付 

予選会等を経て、全国大会以上の大会に出場する選手に対して激励金の

交付を行います。 

 

（5） 受託事業の実施 

（定款第 4条第 1項第 5 号：事業費 1,666 千円） 

  ア はだのチャレンジデー２０２３ 

【チャレンジデー実行委員会から受託】 

公益財団法人笹川スポーツ財団が主催する住民総参加型スポーツ   

イベントである「チャレンジデー」に秦野市が引き続き参加することに 

伴い、本協会フェイスブック（facebook）等の SNS 媒体を活用した   

イベント情報等の発信及び参加率向上に資する教室等を開催します。 
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   ○開催予定日：令和 5年(2023 年)5 月 31 日（水） 

 イ 第 14回秦野武道祭 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

武道未経験者が武道を体験する機会と、学びを継続するための情報を 

提供することで、武道の底辺拡大と振興を図ります。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)6 月 25 日（日） 

ウ 令和 5年度(2023 年度)体力・運動能力調査（体力測定） 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

10月に開催する「ふれあいスポーツデー」に合わせ、市民の体力、運動

能力の現状を明らかにし、体育、スポーツの指導と行政上の基礎資料を 

得るための体力測定会を開催します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)10 月 9 日（月・祝） 

エ はだのパラスポーツフェスティバル２０２３ 

【秦野市障害福祉課から受託】 

東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会のレガシーである

共生社会を未来へ継承するため、障がい者と健常者が一緒にスポーツを 

楽しみ、パラスポーツへの理解を深めるイベントを開催します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)10 月 21 日（土） 

オ ２０２３スポーツクライミングはだの丹沢カップ 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

スポーツクライミング競技のひとつである、ボルダリング競技の普及・

啓発を図る目的で、小中学生及び高校生を対象とした初級者大会を開催 

します。 

○開催予定日：令和 5年(2023 年)10 月 22日（日） 

カ 第 69 回秦野市駅伝競走大会 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

市民の体力づくり、健康づくりとともに、市民相互の交流を促進する 

ことを目的に、駅伝競走大会を開催します。 

○開催予定日：令和 6年(2024 年)1 月 14日（日） 

  キ 第 78 回市町村対抗「かながわ駅伝」競走大会 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

市町村対抗により、丹沢湖畔で競う駅伝大会への選手団の選考、派遣を

行います。 

○開催予定日：令和 6年(2024 年)2月 11 日（日） 
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（6） その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

（定款第 4条第 1項第 6 号：事業費 6,275 千円） 

ア スポーツ・レクリエーションに関する団体助成 

  （ｱ） 加盟団体交付金 

  （ｲ） 地域スポーツ振興事業補助金（納涼祭含む） 

  （ｳ） 市民体育祭（地区大会）開催補助金 

  （ｴ） 競技会開催補助金 

  （ｵ） 少年スポーツ活動補助金 

  イ 自主財源確保に向けた収益事業 

（ｱ） 広告掲載受託業務 

情報紙「スポーツライフはだの」や大会プログラム等への広告掲載を

受託し、自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てます。 

（ｲ） 賛助会員・寄附金の募集 

本協会の活動目的に賛同し、後援する個人、団体、企業等に働きかけ

を行い、賛助会員及び寄附金の募集を積極的に取り組みます。 

（ｳ） その他 

自主的、自立的な財政運営を図るため、自主財源を検討するとともに、

民間助成金や補助金の獲得を目指します。 
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【令和 5年度(2023 年度)スポーツ教室一覧】 

【メタックス体育館はだの（総合体育館）事前受付型教室】 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
こども体操教室 

（8 日間） 

年長～小学 2 年生 

30 人 
3 回 5,9,1 5,000 円 

２ 
親子ビクス(3 歳コース) 

教室（6 日間） 

3 歳児と保護者 

15 組 
4 回 5,9,11,2 3,500 円 

３ 
親子ビクス(4,5 歳コース) 

教室（6 日間） 

4,5 歳児と保護者 

20 組 
4 回 5,9,11,2 3,500 円 

４ 
キッズダンス教室 

（8 日間） 

小学生 

30 人 
1 回 1 5,000 円 

５ 
夏休みこどもバドミントン

教室（4 日間） 

小学 1～4 年生 

30 人 
1 回 8 3,000 円 

６ 
夏休みこども卓球教室 

（4 日間） 

小学生 

30 人 
1 回 8 3,000 円 

７ 
こどもフラ＆タヒチアン 

ダンス教室（5 日間） 

5 歳～小学生 

30 人 
１回 2 3,000 円 

８ 
こどもフットサル教室 

（8 日間） 

小学１～4 年生 

30 人 
１回 10 5,000 円 

９ 
こどもミニバスケット 

ボール教室（8 日間） 

小学生 

30 人 
１回 1 5,000 円 

10 
障がい児・者親子スポーツ

教室（12 日間） 

知的障がい児・者

(小 4 以上)20 組 
1 回 通年 1,000 円 

11 
ナイターバドミントン教室

（8 日間） 

一般(中学生以上) 

30 人 
1 回 10 5,500 円 

12 
初心者卓球教室 

（8 日間） 

一般(高校生以上) 

30 人 
1 回 1 5,000 円 

13 
初心者フラダンス教室 

（8 日間） 

一般(中学生以上) 

30 人 
1 回 5 4,000 円 

14 
初心者弓道教室 

（4 日間） 

一般(高校生不可) 

15 人 
1 回 6 3,500 円 

15 
筋トレ講座 

（8 日間） 

一般(高校生以上) 

30 人 
1 回 9 4,000 円 

16 
初心者フィットネス教室① 

（8 日間） 

一般(高校生以上) 

60 人 
1 回 調整中 4,000 円 

17 
初心者フィットネス教室② 

（8 日間） 

一般(高校生以上) 

60 人 
1 回 調整中 4,000 円 

※初心者フィットネス教室の種目内容については検討中 
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【メタックス体育館はだの（総合体育館）当日受付型教室】 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
エアロビクス教室 

（当日のみ）5 教室 

一般(高校生以上) 

延べ 9,726 人 
250 回 通年 500 円 

２ 
ヨガ、ピラティス等教室 

（当日のみ）4 教室 

一般(高校生以上) 

延べ 10,232 人 
263 回 通年 500 円 

３ 
ポールウォーキング教室 

（当日のみ）1 教室 

一般(高校生以上) 

延べ 350 人 
36 回 通年 500 円 

 

（カルチャーパーク陸上競技場） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
夏休みこども陸上教室 

（4 日間） 

小学生 

30 人 
1 回 8 3,000 円 

２ 
こども走り方教室 

（2 日間） 

小学生 

50 人 
2 回 9 1,500 円 

 

（カルチャーパーク庭球場） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
初級テニス教室 

（10 日間） 

一般(高校生以上) 

24 人 
3 回 4,9,12 10,000 円 

２ 
中級テニス教室 

（10 日間） 

一般(高校生以上) 

24 人 
3 回 4,9,12 10,000 円 

３ 
こどもテニス教室 

（8 日間） 

小学 1～4 年生 

20 人 
3 回 5,9,1 5,000 円 

 

（ＮＩＴＴＡＮパークおおね（おおね公園）庭球場） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
おおね初級テニス教室 

（10 日間） 

一般(高校生以上) 

24 人 
3 回 4,9,12 10,000 円 

２ 
おおね中級テニス教室 

（10 日間） 

一般(高校生以上) 

24 人 
3 回 4,9,12 10,000 円 

 

 

 

- 12 -



- 13 - 

 

（ＮＩＴＴＡＮパークおおね（おおね公園）温水プール） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
アクアビクス教室 

（7 日間、8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
5 回 

4,5,9, 

11,1 

4,900 円 

5,600 円 

２ 
アクアグローブ教室 

（7 日間、8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
5 回 

4,6,9, 

10,1 

4,900 円 

5,600 円 

３ 
アクアフィットネス教室 

（7 日間、8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
5 回 

4,6,9, 

11,1 

4,900 円 

5,600 円 

４ 
初級スイミング教室 

（7 日間、8 日間） 

一般(高校生以上) 

30 人 
5 回 

4,6,9, 

11,1 

5,400 円 

6,100 円 

５ 
中級スイミング教室 

（7 日間、8 日間） 

一般(高校生以上) 

30 人 
5 回 

4,6,9, 

10,1 

5,400 円 

6,100 円 

６ 
サタデースイミング教室 

（7 日間、8 日間） 

一般(高校生以上) 

30 人 
5 回 

4,6,9, 

10,1 

5,400 円 

6,100 円 

７ 
キッズスイミング教室 

（7 日間、8 日間） 

小学生 

30 人 
5 回 

4,5,9, 

11,1 

4,900 円 

5,600 円 

８ 
ファミリースイミング教室

（7 日間、8 日間） 

3 歳以上未就学児

と保護者 25 組 
5 回 

4,6,9, 

11,1 

5,100 円 

5,800 円 

９ 
障がい者水中運動教室 

（8 日間） 

軽度の肢体不自由者 

12 人 
1 回 9 5,600 円 

＊参加費は開催日数の少ない順に上段から設定金額を記しています。 

 

（サンライフ鶴巻） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
骨盤調整ヨガ教室 

（8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
1 回 4 4,000 円 

２ 
ピラティス教室 

（8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
1 回 5 4,000 円 

３ 
サンライフ鶴巻③ 

フィットネス教室（8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
1 回 9 4,000 円 

４ 
サンライフ鶴巻④ 

フィットネス教室（8 日間） 

一般(高校生以上) 

50 人 
1 回 10 4,000 円 

※フィットネス教室の種目内容については検討中 
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（中野健康センター、公民館 3館） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
北公民館 

健康体操教室（6 日間） 

一般(高校生以上) 

20 人 
1 回 5 3,000 円 

２ 
公民館② 

フィットネス教室（8 日間） 

一般(高校生以上) 

20 人 
1 回 10 3,000 円 

３ 
公民館③ 

フィットネス教室（8 日間） 

一般(高校生以上) 

20 人 
1 回 2 3,000 円 

４ 
中野健康センター 

フィットネス教室（6 日間） 

一般(高校生以上) 

15 人 
1 回 9 3,000 円 

※フィットネス教室の種目内容については検討中 

 

（県立山岳スポーツセンター・はだの丹沢クライミングパーク） 

№ 教室名（日数） 対象／定員 開催回数 開催開始月 参加費 

１ 
こどもスポーツクライミン

グ教室（3 日間） 

小学 3～6 年生 

20 人 
2 回 8,3 5,000 円 

２ 
親子スポーツクライミング

体験教室（1 日間） 

小学 3～中学生と

保護者 12 組 
2 回 9 2,000 円 
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令和５年度公益財団法人秦野市スポーツ協会収支予算 

 

（総則） 

第１条 令和５年度公益財団法人秦野市スポーツ協会収支予算は次に定めると

ころによる。 

 

（収支予算） 

第２条 正味財産経常収益７４，４１９千円、経常費用７８，３９９千円であ

る。 

２ 収益費用の会計の勘定科目及び金額は「正味財産増減予算書」、収入支出の

予算科目の区分及び当該区分ごとの金額は「収支予算事項別補足資料」によ

る。 
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１. 経常増減の部　

　（1） 経常収益

　　　①　基本財産運用益 475,000 475,000 0

　　　　　　基本財産受取利息 475,000 475,000 0

　　　②　特定資産運用益 1,000 1,000 0

　　　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　③　受取会費 401,000 401,000 0

　　　　　　賛助会員受取会費 400,000 400,000 0

　　　　　　一般寄附金 1,000 1,000 0

　　　④　事業収益 24,596,000 26,747,000 △ 2,151,000

  　　　　　スポーツ教室事業収益 23,783,000 25,888,000 △ 2,105,000

　　　　　　スポーツ大会等事業収益 393,000 439,000 △ 46,000

　　　　　　受取広告料事業収益 420,000 420,000 0

　　　⑤　受託事業収益 1,666,000 2,127,000 △ 461,000

　　　　　　市スポーツ事業受託事業収益 1,666,000 2,127,000 △ 461,000

　　　⑥　受取補助金等 46,429,000 46,107,000 322,000

　　　　　　秦野市補助金 41,827,000 41,827,000 0

　　　　　　神奈川県スポーツ協会補助金 20,000 20,000 0

　　　　　　スポーツ振興くじ等助成金 4,582,000 4,260,000 322,000

　　　⑦　負担金収益 510,000 510,000 0

　　　　　　スポーツ協会加盟団体負担金 510,000 510,000 0

      ⑧　雑収益 341,000 281,000 60,000

　　　　　　受取利息 1,000 1,000 0

　　　　　　雑収益 340,000 280,000 60,000

　　　　経常収益計 74,419,000 76,649,000 △ 2,230,000

　（2） 経常費用

　　　①　事業費 57,960,000 58,799,000 △ 839,000

　　　　　　給料手当 21,176,000 20,640,000 536,000

　　　　　　福利厚生費 4,041,000 3,971,000 70,000

　　　　　　旅費交通費 283,000 288,000 △ 5,000

　　　　　　報償費 7,361,000 8,151,000 △ 790,000

　　　　　　広告費 215,000 215,000 0

　　　　　　消耗品費 1,038,000 1,148,000 △ 110,000

　　　　　　通信運搬費 719,000 699,000 20,000

　　　　　　食糧費 553,000 612,000 △ 59,000

　　　　　　印刷製本費 2,660,000 2,264,000 396,000

　　　　　　使用料及び賃借料 2,032,000 1,971,000 61,000

　　　　　　保険料 1,057,000 1,185,000 △ 128,000

　　　　　　委託費 8,395,000 9,244,000 △ 849,000

　　　　　　手数料 1,745,000 1,786,000 △ 41,000

　　　　　　補助金 6,275,000 6,275,000 0

　　　　　　租税公課 410,000 350,000 60,000

収　支　予　算　書（正味財産増減予算書)
自　令和5年4月1日　至　令和6年3月31日    　　　　

（単位：円）
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減

収　支　予　算　書（正味財産増減予算書)
自　令和5年4月1日　至　令和6年3月31日    　　　　

（単位：円）

　　　②　管理費 20,439,000 20,163,000 276,000

　　　　　　役員報酬 4,361,000 4,439,000 △ 78,000

　　　　　　給料手当 9,075,000 8,846,000 229,000

　　　　　　福利厚生費 1,731,000 1,702,000 29,000

　　　　　　退職給付費用 1,474,000 1,565,000 △ 91,000

　　　　　　旅費交通費 122,000 123,000 △ 1,000

　　　　　　報償費 626,000 626,000 0

　　　　　　渉外費 80,000 80,000 0

　　　　　　消耗品費 777,000 972,000 △ 195,000

　　　　　　通信運搬費 219,000 219,000 0

　　　　　　食糧費 30,000 30,000 0

　　　　　　燃料費 31,000 31,000 0

　　　　　　修繕費 10,000 10,000 0

　　　　　　使用料及び賃借料 466,000 427,000 39,000

　　　　　　保険料 107,000 107,000 0

　　　　　　委託費 989,000 676,000 313,000

　　　　　　手数料 180,000 180,000 0

　　　　　　負担金 76,000 25,000 51,000

　　　　　　租税公課 12,000 12,000 0

　　　　　　寄附金 10,000 10,000 0

　　　　　　諸会費 63,000 83,000 △ 20,000

　　　　経常費用計 78,399,000 78,962,000 △ 563,000

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,980,000 △ 2,313,000 △ 1,667,000

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 3,980,000 △ 2,313,000 △ 1,667,000

　２. 経常外増減の部

　（1） 経常外収益 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0

　（2） 経常外費用 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 3,980,000 △ 2,313,000 △ 1,667,000

　　　　　一般正味財産期首残高 26,604,000 27,024,000 △ 420,000

　　　　　一般正味財産期末残高 22,624,000 24,711,000 △ 2,087,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　基本財産評価益 0 0 0

　　　　基本財産投資有価証券評価益 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 52,859,000 52,859,000 0

　　　　　指定正味財産期末残高 52,859,000 52,859,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 75,483,000 77,570,000 △ 2,087,000

- 17 -- 17 -



科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１. 経常増減の部　

　（1） 経常収益

　　　①　基本財産運用益 475,000 0 0 0 475,000

　　　　　　基本財産受取利息 475,000 0 0 0 475,000

　　　②　特定資産運用益 1,000 0 0 0 1,000

　　　　　　特定資産受取利息 1,000 0 0 0 1,000

　　　③　受取会費 201,000 0 0 200,000 401,000

　　　　　　賛助会員受取会費 200,000 0 0 200,000 400,000

　　　　　　一般寄附金 1,000 0 0 0 1,000

　　　④　事業収益 24,176,000 420,000 0 0 24,596,000

  　　　　　スポーツ教室事業収益 23,783,000 0 0 0 23,783,000

　　　　　　スポーツ大会等事業収益 393,000 0 0 0 393,000

　　　　　　受取広告料事業収益 0 420,000 0 0 420,000

　　　⑤　受託事業収益 1,666,000 0 0 0 1,666,000

　　　　　　市スポーツ事業受託事業収益 1,666,000 0 0 0 1,666,000

　　　⑥　受取補助金等 17,163,000 0 9,027,000 20,239,000 46,429,000

　　　　　　秦野市補助金 12,581,000 0 9,007,000 20,239,000 41,827,000

　　　　　　神奈川県スポーツ協会補助金 0 0 20,000 0 20,000

　　　　　　スポーツ振興くじ等助成金 4,582,000 0 0 0 4,582,000

　　　⑦　負担金収益 0 0 510,000 0 510,000

　　　　　　スポーツ協会加盟団体負担金 0 0 510,000 0 510,000

      ⑧　雑収益 41,000 0 300,000 0 341,000

　　　　　　受取利息 1,000 0 0 0 1,000

　　　　　　雑収益 40,000 0 300,000 0 340,000

　　　　経常収益計 43,723,000 420,000 9,837,000 20,439,000 74,419,000

　（2） 経常費用

　　　①　事業費 47,738,000 385,000 9,837,000 0 57,960,000

　　　　　　給料手当 18,756,000 302,000 2,118,000 0 21,176,000

　　　　　　福利厚生費 3,579,000 58,000 404,000 0 4,041,000

　　　　　　旅費交通費 251,000 4,000 28,000 0 283,000

　　　　　　報償費 6,969,000 0 392,000 0 7,361,000

　　　　　　広告費 215,000 0 0 0 215,000

　　　　　　消耗品費 965,000 0 73,000 0 1,038,000

　　　　　　通信運搬費 675,000 5,000 39,000 0 719,000

　　　　　　食糧費 187,000 0 366,000 0 553,000

　　　　　　印刷製本費 2,660,000 0 0 0 2,660,000

　　　　　　使用料及び賃借料 1,907,000 16,000 109,000 0 2,032,000

　　　　　　保険料 1,057,000 0 0 0 1,057,000

　　　　　　委託費 8,395,000 0 0 0 8,395,000

　　　　　　手数料 1,712,000 0 33,000 0 1,745,000

　　　　　　補助金 0 0 6,275,000 0 6,275,000

　　　　　　租税公課 410,000 0 0 0 410,000

収　支　予　算　書（正味財産増減予算書内訳表）
自　令和5年4月1日　至　令和6年3月31日   　　　

（単位：円）
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科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

合　計

　 ②　管理費 20,439,000 20,439,000

　　　　　　役員報酬 0 0 0 4,361,000 4,361,000

　　　　　　給料手当 0 0 0 9,075,000 9,075,000

　　　　　　福利厚生費 0 0 0 1,731,000 1,731,000

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 1,474,000 1,474,000

　　　　　　旅費交通費 0 0 0 122,000 122,000

　　　　　　報償費 0 0 0 626,000 626,000

　　　　　　渉外費 0 0 0 80,000 80,000

　　　　　　消耗品費 0 0 0 777,000 777,000

　　　　　　通信運搬費 0 0 0 219,000 219,000

　　　　　　食糧費 0 0 0 30,000 30,000

　　　　　　燃料費 0 0 0 31,000 31,000

　　　　　　修繕費 0 0 0 10,000 10,000

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 466,000 466,000

　　　　　　保険料 0 0 0 107,000 107,000

　　　　　　委託費 0 0 0 989,000 989,000

　　　　　　手数料 0 0 0 180,000 180,000

　　　　　　負担金 0 0 0 76,000 76,000

　　　　　　租税公課 0 0 0 12,000 12,000

　　　　　　寄附金 0 0 0 10,000 10,000

　　　　　　諸会費 0 0 0 63,000 63,000

        経常費用計 47,738,000 385,000 9,837,000 20,439,000 78,399,000

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,015,000 35,000 0 0 △ 3,980,000

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 4,015,000 35,000 0 0 △ 3,980,000

　２. 経常外増減の部

　（1） 経常外収益 0 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　（2） 経常外費用 0 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 4,015,000 △ 35,000 0 △ 3,980,000 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 3,980,000 △ 3,980,000

　　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 26,604,000 26,604,000

　　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0 22,624,000 22,624,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　基本財産評価益 0 0 0 0 0

　　　　基本財産投資有価証券評価益 0 0 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 2,859,000 50,000,000 52,859,000

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 2,859,000 50,000,000 52,859,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 2,859,000 72,624,000 75,483,000

収　支　予　算　書（正味財産増減予算書内訳表）

自　令和5年4月1日　至　令和6年3月31日
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科　　　　　目 前期末(期首) 期中の増減 当期末(見込み)

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　　　　　　現金預金 26,279,000 △ 3,980,000 22,299,000

　　　　　　未収金 3,855,000 0 3,855,000

　　　　　　前払金 0 0 0

　　　　流動資産合計 30,134,000 △ 3,980,000 26,154,000

　２. 固定資産

　（1） 基本財産

　　　　　　投資有価証券 50,000,000 0 50,000,000

　　　　基本財産合計 50,000,000 0 50,000,000

　（2） 特定資産

　　　　　　退職給付引当資産 5,516,000 1,474,000 6,990,000

　　　　　　旧体育協会積立資産 2,859,000 0 2,859,000

　　　　特定資産合計 8,375,000 1,474,000 9,849,000

　　　　固定資産合計 58,375,000 1,474,000 59,849,000

　　　　資産合計 88,509,000 △ 2,506,000 86,003,000

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

　　　　　　未払金 1,136,000 0 1,136,000

　　　　　　前受金 1,831,000 0 1,831,000

　　　　　　預り金 563,000 0 563,000

　　　　流動負債合計 3,530,000 0 3,530,000

　２. 固定負債

　　　　　　退職給付引当金 5,516,000 1,474,000 6,990,000

　　　　固定負債合計 5,516,000 1,474,000 6,990,000

　　　　負債合計 9,046,000 1,474,000 10,520,000

Ⅲ　正味財産の部

　１. 指定正味財産

　　　　　　寄附金 52,859,000 0 52,859,000

        指定正味財産合計 52,859,000 0 52,859,000

　　     　(うち基本財産への充当額) (50,000,000) (0) (50,000,000)

　 　    　(うち特定資産への充当額) (2,859,000) (0) (2,859,000)

　２. 一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 26,604,000 △ 3,980,000 22,624,000

　　    　 (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

　　    　 (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 79,463,000 △ 3,980,000 75,483,000

　　　　負債及び正味財産合計 88,509,000 △ 2,506,000 86,003,000

想　定　貸　借　対　照　表
        令和6年3月31日現在　　　　　　　

(単位：円）

- 20 -- 20 -



（単位：千円）

Ⅰ　収入の部 74,419 76,649 △ 2,230

１　基本財産運用益 475 475 0

（1） 基本財産受取利息 475 475 0

２　特定資産運用益 1 1 0

（1） 特定資産受取利息 1 1 0

３　受取会費 401 401 0

（1） 賛助会員受取会費 400 400 0

（2） 一般寄附金 1 1 0

４　事業収益 24,596 26,747 △ 2,151

（1） スポーツ教室事業収益 23,783 25,888 △ 2,105

（2） スポーツ大会等事業収益 393 439 △ 46

（3） 受取広告料事業収益 420 420 0

５　受託事業収益 1,666 2,127 △ 461

（1） 市スポーツ事業受託事業収益 1,666 2,127 △ 461

６　受取補助金等 46,429 46,107 322

（1） 秦野市補助金 41,827 41,827 0

（2） 神奈川県スポーツ協会補助金 20 20 0

（3） スポーツ振興くじ等助成金 4,582 4,260 322

７　負担金収益 510 510 0

（1） スポーツ協会加盟団体負担金 510 510 0

８　雑収益 341 281 60

（1） 受取利息 1 1 0

（2） 雑収益 340 280 60

74,419 76,649 △ 2,230

3,980 2,313 1,667

78,399 78,962 △ 563

Ⅱ　支出の部 78,399 78,962 △ 563

１　公益目的事業費 47,738 48,752 △ 1,014

（1） 公益目的事業管理費 20,658 20,104 554

（2） スポーツ教室、講習会等事業 19,445 20,874 △ 1,429

（3） 受託事業費 1,666 2,127 △ 461

（4） 交流促進事業 1,004 1,074 △ 70

（5） インフォメーション事業 4,789 4,370 419

（6） 指導者等育成、支援事業 176 203 △ 27

２　収益事業費 385 375 10

（1） 収益事業管理費 385 375 10

３　その他事業 9,837 9,672 165

（1） その他事業管理費 9,837 9,672 165

４　法人会計管理費 20,439 20,163 276

（1） 法人会計管理費 20,439 20,163 276

78,399 78,962 △ 563

△ 3,980 △ 2,313 △ 1,667

0 0 0

収　支　予　算　説　明　資　料
自　令和5年4月1日　至　令和6年3月31日

科　　　　　　　　　　目
当年度予算額

（a）
前年度予算額

（b）
増　　減
(a)-(b)

備　　考

次期繰越収支差額　　　（B）－（C）

当期収入合計　　　　　（A)

前期繰越収支差額

収入合計　　　　　　　（B)

当期支出合計　　　　　（C)

当期収支差額　　　　　（A）－（C）

- 21 -- 21 -



Ⅰ　収入

１　基本財産運用益 475 475 0

475 475 0

２　特定資産運用益 1 1 0

1 1 0

３　受取会費 401 401 0

400 400 0

1 1 0

４　事業収益 24,596 26,747 △ 2,151

23,783 25,888 △ 2,105

393 439 △ 46

420 420 0

５　受託事業収益 1,666 2,127 △ 461

1,666 2,127 △ 461

６　受取補助金等 46,429 46,107 322

41,827 41,827 0

20 20 0

4,582 4,260 322

７　負担金収益 510 510 0

510 510 0

８　雑収益 341 281 60

1 1 0

340 280 60

当期収入合計　　　　　（A) 74,419 76,649 △ 2,230

前期繰越収支差額 ＊1 3,980 2,313 1,667

収入合計　　　　　　　（B) 78,399 78,962 △ 563

Ⅱ　支出

１　公益目的事業費 47,738 48,752 △ 1,014

 20,658 20,104 554

　２　給料手当 15,759 15,322 437

　３　福利厚生費 2,993 3,013 △ 20

　６　旅費交通費 50 54 △ 4

１１　通信運搬費 350 350 0

１６　使用料及び賃借料 964 883 81

１９　手数料　 132 132 0

２２　租税公課 410 350 60

１　公益目的事業管理費

１　受取利息

２　雑収益

科　　　　　　　　　　目
Ｒ5年度予算額

（a）
Ｒ4年度予算額

（b）
増　減
(a)-(b)

１　スポーツ協会加盟団体負担金

１　基本財産受取利息

１　特定資産受取利息

１　賛助会員受取会費

２　一般寄附金

１　スポーツ教室事業収益

２　スポーツ大会等事業収益

３　受取広告料事業収益

１　市スポーツ事業受託事業収益

１　秦野市補助金

２　神奈川県スポーツ協会補助金

３　スポーツ振興くじ等助成金

収　支　予　算　事　項　別　補　足　資　料

科　　　　　　　　　　目
Ｒ5年度予算額

（a）
Ｒ4年度予算額

（b）
増　減
(a)-(b)
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（単位：千円）

基本財産の利子

旧体育協会繰越金及び退職給付引当金預金金利

賛助会費（個人会員及び団体会員）

スポーツ教室等参加料

各種大会参加料

情報紙「スポーツライフはだの」への広告掲載料

受託事業収入

秦野市からの補助金

(公財)神奈川県スポーツ協会からの補助金

(独法)日本スポーツ振興センターからのスポーツ振興くじ(toto)助成金・秦野ガスからの地域スポーツ活動助成

加盟団体負担金

普通預金利子

その他雑収入

（単位：千円）

スポーツ教室事業及び受託事業等の執行経費

教室事業等の運営管理

職員及び非常勤職員の給料等

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び非常勤職員の交通費等

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

パソコン、コピー機等の賃借料

銀行振込手数料等

説　　　　　明

説　　　　　明
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19,445 20,874 △ 1,429

　２　給料手当 2,997 2,959 38

　３　福利厚生費 586 504 82

　６　旅費交通費 201 201 0

　７  報償費 6,068 6,689 △ 621

１０　消耗品費 687 632 55

１２　食糧費 23 119 △ 96

１６  使用料及び賃借料 538 632 △ 94

１７  保険料 912 1,021 △ 109

１８  委託費 7,338 8,018 △ 680

１９  手数料 95 99 △ 4

1,666 2,127 △ 461

　７  報償費 546 744 △ 198

１０  消耗品費 179 316 △ 137

１１　通信運搬費 21 6 15

１２  食糧費 114 138 △ 24

１４　印刷製本費 45 100 △ 55

１６　使用料及び賃借料 50 0 50

１７　保険料 86 98 △ 12

１８　委託費 625 725 △ 100

1,004 1,074 △ 70

　７　報償費 199 166 33

１０  消耗品費 79 114 △ 35

１４　印刷製本費 30 30 0

１２　食糧費 50 55 △ 5

１６　使用料及び賃借料 355 342 13

１７　保険料 59 66 △ 7

１８　委託費 232 301 △ 69

4,789 4,370 419

　８　広告費 215 215 0

１１　通信運搬費 304 299 5

１４　印刷製本費 2,585 2,134 451

１８　委託費 200 200 0

１９　手数料 1,485 1,522 △ 37

176 203 △ 27

　７　報償費 156 190 △ 34

１０　消耗品費 20 13 7

２　収益事業費 385 375 10

385 375 10

　２　給料手当 302 295 7

　３　福利厚生費 58 57 1

　６　旅費交通費 4 4 0

１１　通信運搬費 5 5 0

１６　使用料及び賃借料 16 14 2

１　収益事業管理費

２　スポーツ教室、講習会等事業費

３　受託事業費

４　交流促進事業費

５　インフォメーション事業費

６　指導者等育成、支援事業費
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スポーツ教室等(事前受付43教室96講座及び当日受付型10教室549講座)

非常勤職員（スポーツ指導員）給与

非常勤職員（スポーツ指導員）の社会保険料等の事業主負担分

非常勤職員（スポーツ指導員）の交通費

各教室講師謝礼（こども教室、大人教室、出前教室、テニス、ふれあいスポーツデー）

各種教室用具代

事業協力者飲料代等（ふれあいスポーツデー等）

クライミング山スポ使用料、音楽著作権料

参加者傷害保険料

テニス教室、水泳教室等委託料

銀行振込手数料

市等からのスポーツイベントの受託事業経費

講師謝礼、参加賞等

看板、用具代等

パラフェス展示物返送等郵送料

事業協力者飲料代等

チラシ、ポスター印刷製本費

スポーツクライミング大会会場使用料

参加者傷害保険料

主管団体委託料

トップスポーツ開催誘致等による交流促進事業経費

協力者謝礼、賞品等

看板、用具代等

チラシ、ポスター印刷製本費

事業協力者飲料代等

ベルマーレ観戦バス借上げ料等

参加者傷害保険料

誘致関係委託費

市民へのスポーツ情報提供の実施経費

各教室やイベント事業の民間情報紙への掲載

「スポーツライフはだの」郵送料

「スポーツライフはだの」オフセット印刷

ホームページの管理運営委託

新聞折込手数料

スポーツ指導者等育成のための実技講習会等の開催経費

講師謝礼　

実技研修消耗品

収益事業のための管理運営経費

収益事業管理運営

職員及び非常勤職員の給料

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

非常勤職員交通費等

電話使用料、プロバイダ使用料等

事務機器賃借料
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３　その他事業費 9,837 9,672 165

9,837 9,672 165

　２　給料手当 2,118 2,064 54

　３　福利厚生費 404 397 7

　６　旅費交通費 28 29 △ 1

　７　報償費 392 362 30

１０  消耗品費 73 73 0

１１  通信運搬費 39 39 0

１２  食糧費 366 300 66

１６  使用料及び賃借料 109 100 9

１９　手数料 33 33 0

２１　補助金 6,275 6,275 0

４　法人会計管理費 20,439 20,163 276

20,439 20,163 276

　１  役員報酬 4,361 4,439 △ 78

　２  給料手当 9,075 8,846 229

　３　福利厚生費 1,731 1,702 29

　４　退職給付費用 1,474 1,565 △ 91

　６　旅費交通費 122 123 △ 1

　７　報償費 626 626 0

　９　渉外費 80 80 0

１０　消耗品費 777 972 △ 195

１１　通信運搬費 219 219 0

１２　食糧費 30 30 0

１３　燃料費 31 31 0

１５　修繕料 10 10 0

１６　使用料及び賃借料 466 427 39

１７　保険料 107 107 0

１８　委託費 989 676 313

１９　手数料 180 180 0

２０　負担金 76 25 51

２２　租税公課 12 12 0

２３  寄附金 10 10 0

２４　諸会費 63 83 △ 20

当期支出合計　　　　　（C) 78,399 78,962 △ 563

当期収支差額　　　　　（A）－（C） △ 3,980 △ 2,313 △ 1,667

0 0 0

１　その他事業管理費

１　法人会計管理費

次期繰越収支差額　　　（B）－（C）

- 26 -- 26 -



スポーツ協会加盟団体への補助金等の経費

加盟団体への支援及びスポーツ功労者等の顕彰

職員及び非常勤職員の給料

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び非常勤職員の出張旅費、通勤費

各種大会等出場激励金、功労者等表彰(賞状、額、生花、副賞等）

スポーツ功労者等表彰、スポーツ人の集い

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

スポーツ人の集い賄い

パソコン、コピー機等の賃借料

銀行振込手数料等

加盟団体交付金等

法人管理のための運営経費

法人会計管理運営

評議員及び役員の報酬

職員及び非常勤職員の給料

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員退職金給与準備基金積立金

職員及び非常勤職員の出張旅費、通勤費及び評議員・役員の費用弁償

委員会出席委員報償、法人運営相談顧問料　　　

役員等の弔意金等

コピー機、パソコン用印刷機・簡易印刷機のトナー代、用紙代等

電話使用料、プロバイダ使用料、切手代等、役員会等通知

会議、来客時飲料代等

軽自動車用燃料代

事務機器等修繕費

軽自動車、パソコン、コピー機等のリース料、事務所使用料等

自動車保険、動産保険、スポーツ事業損害賠償保険

職員健康診断、謝金システム委託、消費税作成委託、公益認定定期書類作成委託等

銀行振込手数料等

(公財)神奈川県スポーツ協会負担金

印紙代、納税証明等

義捐金等

(公財)神奈川県スポーツ協会賛助会費、(一社)秦野市観光協会正会員費、秦野商工会議所正会員会費、(公社)平塚法人会会費
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令和 ４ 年度 

（２０２２年度） 

 

 

 

事 業 報 告 書 
 

 



- 30 - 

令和 4 年度公益財団法人秦野市スポーツ協会事業報告書 

 

１ 事業の概要 

公益財団法人秦野市スポーツ協会（以下「本協会」という。）は、市民の

誰もが、それぞれのライフステージにおいて、技術、興味、目的に応じた    

スポーツ・レクリエーション活動に親しむことにより、健やかで生き生きと

した生活が送れるよう、子どもから中高年齢者まで、幅広い世代を対象に   

したスポーツ活動及び健康増進事業を、『する・みる・ささえる』の視点で

展開しました。 

令和 4 年度においても新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）

の影響により、生活様式や意識も変わる状況の中、3 密の回避、ソーシャル   

ディスタンス、手指消毒などの感染拡大防止対策に努めながら、ウイズ    

コロナに即したスポーツ環境を整え、事業の継続を図りました。 

こうした環境の下、令和 4 年度の主な事業は、次のとおりです。 

 

1 点目は、これからのウイズコロナ、アフターコロナという新しい時代を 

迎える中で、スポーツ庁が公募した、スポーツ人口拡大に向けた取組モデル

創出事業に、市民のスポーツへの参加を促すため、スポーツに参加しづらい

ビジネスパーソンと子育て世代をターゲットとして、本協会のスポーツ教室

に参加できるスポーツ応援券配布事業、「はだの健幸スポーツ応援券」を   

提案し、多くの市民の参加を得て社会実験として実施しました。 

 

2 点目は、新規事業として、(株)湘南ベルマーレ等と締結した「スポーツに

よる元気で健康な地域づくり包括連携協定」に基づく事業として、      

ベルマーレサッカーフェスティバルを開催しました。そして元女子プロ野球

選手で、はだのふるさと大使の加藤優さんを迎えての少年少女を対象とした、

こども野球教室に取り組みました。 

 

3 点目は、全国健康福祉祭、いわゆる「ねんりんピック」が神奈川県を会場

として開催され、秦野市では軟式野球、弓道の会場となりました。本協会で

は、市民と全国から訪れた皆さんが体験を通してふれあうことが出来る野球、

弓道体験ブースを設け、ねんりんピックを盛り上げることが出来ました。 
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4 点目は、4 年ぶりとなるはだのっ子駅伝交流会を開催することができ   

ました。 

また、人材育成並びに支援事業についても 3 年ぶりに開催し、中でもボラ 

ンティア養成事業については令和元年度に施行した登録制度がようやく動き

始め、22名の市民にスポーツボランティア登録をしていただき、市駅伝大会

ボランティアとして参加しました。 

 

5点目は、市民がスポーツに親しみ、健康増進と体力向上を図り、地域の絆

を深めるため、各地区体育協会が実施する「第 67回市民体育祭」、「納涼祭」

については、感染症拡大防止の観点から引き続き中止となりましたが、競技

団体が開催している市長杯等の競技大会については、感染防止対策をとって

11 団体が開催しました。 

 

6 点目は、中学校部活の地域移行の方針がスポーツ庁から出され、大きく

中学校部活動が変革されようとしています。この中学校部活動の地域移行に

ついて教育委員会、学校そして関係加盟団体と協議を開始しており、今後  

さらに深めていくこととしております。 

 

以上を総括すると、令和 4 年度は感染症の影響を大きく受けましたが、   

ウイズコロナに向けて、概ね予定通り事業を実施できたことから、本協会   

定款に基づく目的並びに事業計画に則った各種事業を実施することで、市民

の運動・スポーツへの参加機会を提供するという本協会の使命は果たすこと

ができました。各事業実施の実績は次のとおりです。 
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（1） スポーツ・レクリエーションに関する教室、講習会、競技会等の開催 

           （定款第４条第１項第１号） 

 

市民にスポーツへの関わり方である「する・みる・ささえる」のうち、

『する』環境を提供するとともに、市民の健康増進への意欲向上、多様化

するスポーツ参加への取組みに応えるため、各種スポーツ教室やスポーツ

振興くじ(toto)助成を受けて「ふれあいスポーツデー」を開催しました。 

  

ア スポーツ教室事業 

  事前受付型教室は、当初 44 教室 97 講座の計画でしたが、感染症の  

影響による申込者減少等により、5 教室 6 講座を中止し、その代替と   

して 1 講座を追加しました。これにより、年度末までの実施実績は、   

39教室 92講座となりました。 

当日受付型教室は、当初 11 教室 541 講座の計画でしたが、そのうち 

1 教室、19 講座を中止したため、年度末までの実施実績は、10 教室 522

講座となりました。 

［メタックス体育館はだの（総合体育館）］ 

教
室
数 

講
座
数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

1 

1 
こども体操

教室① 
8 8 30 30 210 

男子  14 

女子  16 

年長～ 

小学 2 年生 

令和 4 年 

  4 月 ～ 6 月 

2 
こども体操

教室② 
8 6 30 30 141 

男子  16 

女子  14 

年長～ 

小学 2 年生 

令和 4 年 

 10 月 ～12 月 

3 
こども体操

教室③ 
8 8 30 30 213 

男子  14 

女子  16 

年長～ 

小学 2 年生 

令和 5 年 

  1 月 ～ 3 月 
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［メタックス体育館はだの（総合体育館）］ 

 

 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

2 

4 

親子ビクス

教室① 

(3 歳) 

6 6 
15

組 

6 

組 
68 

男子  4 

女子  2 

3 歳児と 

保護者 

令和 4 年 

  5 月 ～ 6 月 

5 

親子ビクス

教室② 

(3 歳) 

6 6 
15

組 

7 

組 
74 

男子  4 

女子  3 

3 歳児と 

保護者 

令和 4 年 

  9 月 ～10 月 

6 

親子ビクス

教室③ 

(3 歳) 

6 5 
15

組 

7 

組 
66 

男子  4 

女子  3 

3 歳児と 

保護者 

令和 4 年 

 11 月 ～12 月 

7 

親子ビクス

教室④ 

(3 歳) 

6 6 
15

組 

9 

組 
100 

男子  4 

女子  5 

3 歳児と 

保護者 

令和 5 年 

  2 月 ～ 3 月 

3 

8 

親子ビクス

教室① 

(4～5 歳) 

6 6 
20

組 

4 

組 
48 

男子  1 

女子  3 

4～5 歳児と

保護者 

令和 4 年 

  5 月 ～ 7 月 

9 

親子ビクス

教室② 

(4～5 歳) 

6 6 
20

組 

6 

組 
68 

男子  2 

女子  4 

4～5 歳児と 

保護者 

令和 4 年 

  9 月 ～10 月 
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［メタックス体育館はだの（総合体育館）］ 

 

 

 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

3 

10 

親子ビクス

教室③ 

(4～5 歳) 

6 5 
20

組 

4 

組 
30 

男子  0 

女子  4 

4～5 歳児と 

保護者 

令和 4 年 

 11 月 ～12 月 

11 

親子ビクス

教室④ 

(4～5 歳) 

6 - 
20

組 

- 

組 
中止 

男子  - 

女子  - 

4～5 歳児と 

保護者 

申込者少数 

（2 組）の為 

中止 

4 12 
キッズ 

ダンス教室 
8 8 30 25 158 

男子   5 

女子  20 

小学生 

令和 5 年 

  1 月 ～ 3 月 

5 13 

夏休み 

こどもミニ

バスケット

ボール教室

4 4 30 11 44 

男子   5 

女子   6 

小学生 

令和 4 年 8 月 

6 14 

夏休み 

こども卓球

教室 

4 4 25 17 64 

男子   8 

女子   9 

小学生 

令和 4 年 7 月 

※はだのこども館

で実施 

7 15 

こどもフラ

ダンス＆ 

タヒチアン

ダンス教室 

5 - 30 - 中止 

男子   - 

女子   - 

5 歳～ 

小学 6 年生 

申込者少数 

（4 人）の為 

中止 
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［メタックス体育館はだの（総合体育館）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

8 16 

こども 

フットサル

教室 

8 - 30 - 中止 

男子   - 

女子   - 

小学 1～ 

4 年生 

申込者少数 

（6 人）の為 

中止 

9 17 

こどもミニ 

バスケット 

ボール教室 

8 8 30 7 54 

男子   6 

女子   1 

小学 1～ 

4 年生 

令和 5 年 

  1 月 ～ 3 月 

10 18 

障がい児・

者親子スポ

ーツ教室 

12 12 
20

組 

12

組 
230 

男性   7 

女性   5 

小学 4 年生

以上の知的

障がい児・者

と保護者 

令和 4 年 4 月 

～ 令和5年3月 

11 19 

ナイター 

バドミントン

教室 

8 8 30 25 177 

男性  10 

女性  15 

10～70 代 

令和 4 年 

10 月 ～ 12 月 

12 20 
初心者卓球

教室 
8 8 30 14 174 

男性   5 

女性   9 

50～70 代 

令和 5 年 

  1 月 ～ 3 月 

13 21 

初心者 

フラダンス

教室 

8 8 30 20 137 

男性   0 

女性  20 

10～70 代 

令和 4 年 

  6 月 ～ 7 月 
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［メタックス体育館はだの（総合体育館）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

14 22 
初心者弓道

教室 
4 4 20 14 51 

男性   1 

女性  13 

10～60 代 

令和 4 年 6 月 

15 23 

機能的 

トレーニング

教室 

8 8 30 6 45 

男性   3 

女性   3 

50～70 代 

令和 4 年 

  8 月 ～ 10 月 

16 

24 
ボクシング 

エアロ① 
8 8 50 33 242 

男性   1 

女性  32 

40～70 代 

令和 4 年 

  5 月 ～ 10 月 

25 
ボクシング 

エアロ② 
8 8 50 30 203 

男性   0 

女性  30 

40～70 代 

令和 5 年 

  1 月 ～ 3 月 

17 26 

初心者 

フィットネス 

教室 

8 - 30 - - 
男性   - 

女性   - 

ボクシングエア

ロ②に代替 
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（カルチャーパーク陸上競技場） 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

18 27 

夏休み 

こども陸上

教室 

4 4 50 26 93 

男子  17 

女子   9 

小学生 

令和 4 年 8 月 

19 

28 
こども走り

方教室① 
2 2 50 27 53 

男子  19 

女子   8 

小学生 

令和 4 年 9 月 

29 
こども走り

方教室② 
2 2 50 19 35 

男子  13 

女子   6 

小学生 

令和 4 年 9 月 
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（カルチャーパーク庭球場） 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

20 

30 
初級テニス

教室① 
10 10 24 13 111 

男性   3 

女性  10 

30～70 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 6 月 

31 
初級テニス

教室② 
10 10 24 15 127 

男性   5 

女性  10 

30～70 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 11 月 

32 
初級テニス

教室③ 
10 10 24 16 129 

男性   4 

女性  12 

30～70 代 

令和 4 年 12 月

～令和 5 年 3 月 

21 

33 
中級テニス

教室① 
10 10 24 24 217 

男性  14 

女性  10 

40～80 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 6 月 

34 
中級テニス

教室② 
10 10 24 16 141 

男性   6 

女性  10 

40～80 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 11 月 

35 
中級テニス

教室③ 
10 10 24 20 187 

男性  10 

女性  10 

40～80 代 

令和 4 年 12 月

～令和 5 年 2 月 

 

 

- 38 -



- 39 - 

（カルチャーパーク庭球場） 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

22 

36 

こども 

テニス教室

① 

8 8 20 17 128 

男子   6 

女性  11 

小学 1～ 

4 年生 

令和 4 年 

  5 月 ～ 7 月 

37 

こども 

テニス教室

② 

8 8 20 11 85 

男性   6 

女性   5 

小学 1～ 

4 年生 

令和 4 年 

 10 月 ～ 12 月 

38 

こども   

テニス教室

③ 

8 7 20 9 61 

男性   5 

女性   4 

小学 1～ 

4 年生 

令和 5 年 

  1 月 ～ 3 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 39 -



- 40 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおねテニスコート（おおね公園庭球場）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

23 

39 

おおね初級

テニス教室

① 

10 10 24 19 166 

男性   7 

女性  12 

40～80 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 6 月 

40 

おおね初級

テニス教室

② 

10 10 24 20 171 

男性   7 

女性  13 

30～80 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 11 月 

41 

おおね初級

テニス教室

③ 

10 10 24 14 122 

男性   3 

女性  11 

30～80 代 

令和 4 年 12 月

～令和 5 年 3 月 

24 

42 

おおね中級

テニス教室

① 

10 10 24 7 62 

男性   4 

女性   3 

50～70 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 6 月 

43 

おおね中級

テニス教室

② 

10 10 24 9 85 

男性   6 

女性   3 

40～70 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 12 月 

44 

おおね中級

テニス教室

③ 

10 10 24 13 111 

男性   7 

女性   6 

30～70 代 

令和 4 年 12 月

～令和 5 年 3 月 

 

 

 

- 40 -



- 41 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

25 

45 

アクア 

ビクス教室

① 

7 7 50 43 241 

男性   0 

女性  43 

40～80 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 5 月 

46 

アクア 

ビクス教室

② 

7 7 50 43 251 

男性   0 

女性  43 

30～80 代 

令和 4 年 

  6 月 ～ 7 月 

47 

アクア 

ビクス教室

③ 

8 8 50 44 288 

男性   0 

女性  43 

30～80 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 10 月 

48 

アクア 

ビクス教室

④ 

8 8 50 35 216 

男性   0 

女性  35 

30～80 代 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

49 

アクア 

ビクス教室

⑤ 

8 8 50 40 256 

男性   0 

女性  40 

30～80 代 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

 

  

- 41 -



- 42 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

26 

50 

アクア 

グローブ 

教室① 

7 7 50 34 207 

男性   0 

女性  34 

40～80 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 5 月 

52 

アクア 

グローブ 

教室② 

7 7 50 38 225 

男性   0 

女性  38 

50～80 代 

令和 4 年 

  6 月 ～ 7 月 

52 

アクア 

グローブ 

教室③ 

8 8 50 34 229 

男性   0 

女性  34 

50～80 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 10 月 

53 

アクア 

グローブ 

教室④ 

8 8 50 37 226 

男性   0 

女性  37 

50～80 代 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

54 

アクア 

グローブ 

教室⑤ 

8 8 50 34 225 

男性   1 

女性  33 

50～70 代 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

 

  

- 42 -



- 43 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

27 

55 

アクア 

フィットネス

教室① 

7 7 50 28 158 

男性   2 

女性  26 

20～70 代 

令和 4 年 

 4月 ～ 5月 

56 

アクア 

フィットネス

教室② 

7 7 50 33 192 

男性   2 

女性  31 

20～70 代 

令和 4 年 

 6月 ～ 7月 

57 

アクア 

フィットネス

教室③ 

8 8 50 31 182 

男性   4 

女性  27 

20～70 代 

令和 4 年 

9月 ～ 10月 

58 

アクア 

フィットネス

教室④ 

8 8 50 25 143 

男性   2 

女性  23 

20～70 代 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

59 

アクア 

フィットネス

教室⑤ 

8 8 50 21 135 

男性   0 

女性  21 

30～70 代 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

 

  

- 43 -



- 44 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

28 

60 

初級 

スイミング

教室① 

7 7 50 23 139 

男性   1 

女性  22 

60～80 代 

令和 4 年 

 4 月 ～ 5 月 

61 

初級 

スイミング

教室② 

7 7 50 28 170 

男性   1 

女性  27 

30～80 代 

令和 4 年 

 6 月 ～ 7 月 

62 

初級 

スイミング

教室③ 

8 8 50 30 209 

男性   3 

女性  27 

30～80 代 

令和 4 年 

9 月 ～ 10 月 

63 

初級 

スイミング

教室④ 

8 8 50 30 205 

男性   3 

女性  27 

30～80 代 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

64 

初級 

スイミング

教室⑤ 

8 8 50 30 205 

男性   2 

女性  28 

30～80 代 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

 

  

- 44 -



- 45 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

29 

65 

中級 

スイミング

教室① 

7 7 30 23 142 

男性  10 

女性  13 

40～70 代 

令和 4 年 

 4 月 ～ 5 月 

66 

中級 

スイミング

教室② 

7 7 30 25 156 

男性  11 

女性  14 

40～70 代 

令和 4 年 

 6 月 ～ 7 月 

67 

中級 

スイミング

教室③ 

8 8 30 28 199 

男性  14 

女性  14 

50～80 代 

令和 4 年 

9 月 ～ 10 月 

68 

中級 

スイミング

教室④ 

8 8 30 30 213 

男性  15 

女性  15 

40～70 代 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

69 

中級 

スイミング

教室⑤ 

8 8 30 30 212 

男性  13 

女性  17 

40～70 代 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

 

 

- 45 -



- 46 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

30 

70 

サタデー 

スイミング

教室① 

7 7 30 21 119 

男性   7 

女性  14 

20～80 代 

令和 4 年 

 4 月 ～ 5 月 

71 

サタデー 

スイミング

教室② 

7 7 30 17 109 

男性   2 

女性  15 

10～80 代 

令和 4 年 

 6 月 ～ 7 月 

72 

サタデー 

スイミング

教室③ 

8 8 30 17 115 

男性   7 

女性  10 

20～70 代 

令和 4 年 

9 月 ～ 10 月 

73 

サタデー 

スイミング

教室④ 

8 8 30 14 73 

男性   6 

女性   8 

20～70 代 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

74 

サタデー 

スイミング

教室⑤ 

8 8 30 9 58 

男性   4 

女性   5 

20～60 代 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

 

 

  

- 46 -



- 47 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

31 

75 

キッズ 

スイミング

教室① 

7 7 30 27 161 

男子  15 

女子  12 

小学生 

令和 4 年 

 4 月 ～ 5 月 

76 

キッズ 

スイミング

教室② 

7 7 30 30 183 

男子  18 

女子  12 

小学生 

令和 4 年 

 6 月 ～ 7 月 

77 

キッズ 

スイミング

教室③ 

8 8 30 30 214 

男子  16 

女子  14 

小学生 

令和 4 年 

9 月 ～ 10 月 

78 

キッズ 

スイミング

教室④ 

8 8 33 33 236 

男子  20 

女子  13 

小学生 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

79 

キッズ 

スイミング

教室⑤ 

8 8 30 30 194 

男子  18 

女子  12 

小学生 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 
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- 48 - 

［ＮＩＴＴＡＮパークおおね温水プール（おおね公園温水プール）］ 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

32 

80 

ファミリー 

スイミング

教室① 

7 7 
25

組 

11

組 
118 

男子   5 

女子   6 

3 歳～ 

未就学児 

令和 4 年 

 4 月 ～ 5 月 

81 

ファミリー 

スイミング

教室② 

8 8 
25

組 

15

組 
192 

男子   8 

女子   7 

3 歳～ 

未就学児 

令和 4 年 

 6 月 ～ 7 月 

82 

ファミリー 

スイミング

教室③ 

8 8 
25

組 

16

組 
200 

男子  10 

女子   6 

3 歳～ 

未就学児 

令和 4 年 

9 月 ～ 10 月 

83 

ファミリー 

スイミング

教室④ 

8 8 
25

組 

17

組 
188 

男子  10 

女子   7 

3 歳～ 

未就学児 

令和 4 年 11 月 

・令和 5 年 1 月 

84 

ファミリー 

スイミング

教室⑤ 

8 8 
25

組 

11 

組 
130 

男子   6 

女子   5 

3 歳～ 

未就学児 

令和 5 年 

2 月 ～ 3 月 

33 85 

障がい者 

水中運動 

教室 

8 8 12 2 16 

男性   0 

女性   2 

70～80 代 

令和 4 年 

9 月 ～ 10 月 

 

 

 

- 48 -



- 49 - 

（サンライフ鶴巻） 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

34 86 
リフレッシュ 

ヨガ教室 
8 8 50 47 308 

男性   1 

女性  46 

30～80 代 

令和 4 年 

  4 月 ～ 6 月 

35 87 
骨盤調整 

体操教室 
8 8 50 41 277 

男性   4 

女性  37 

30～80 代 

令和 4 年 

  6 月 ～ 7 月 

36 88 
初心者 

太極拳教室 
8 8 50 28 196 

男性   2 

女性  26 

30～70 代 

令和 4 年 

  9 月 ～ 11 月 

37 89 

らくらく 

健康体操 

教室 

8 8 50 25 173 

男性   0 

女性  25 

50～80 代 

令和 4 年 

 10 月 ～ 12 月 

 

  

- 49 -



- 50 - 

（中野健康センター・公民館） 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

38 90 

【大根公民館】

ピラティス 

教室 

6 6 15 15 74 

男性   0 

女性  15 

40～70 代 

令和 4 年 

  5 月 ～ 7 月 

39 91 

【東公民館】 

リラックス

ヨガ教室 

6 6 30 16 80 

男性   0 

女性  16 

40～70 代 

令和 4 年 

 11 月 ～ 12 月 

40 92 
【渋沢公民館】 

健康体操教室 

6 - 20 ‐ 中止 
男性   - 

女性   - 

申込者少数 

（3 人）の為 

中止 

41 93 

【中野健康センター】 

ピラティス

教室 

6 6 15 15 82 

男性   0 

女性  15 

40～70 代 

令和 5 年 

  2 月 ～ 3 月 

   

- 50 -



- 51 - 

（県立山岳スポーツセンター） 

（公共施設以外） 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

42 

94 

こどもスポ

ーツクライ

ミング教室

① 

3 3 20 16 46 

男子   9 

女子   7 

小学 3～ 

6 年生 

令和 4 年 8 月 

95 

こどもスポ

ーツクライ

ミング教室

② 

3 3 20 11 31 

男子   7 

女子   4 

小学 3～ 

5 年生 

令和 5 年 3 月 

43 

96 

スポーツク

ライミング

親子体験教

室（午前） 

1 1 
12 

組 

4  

組 
8 

男子  2 

女子  2 

小学 3～ 

中学生と 

保護者 

令和 4 年 9 月 

97 

スポーツク

ライミング

親子体験教

室（午後） 

1 1 
12 

組 

6  

組 
12 

男子  6 

女子  0 

小学 3～ 

中学生と 

保護者 

令和 4 年 9 月 

教

室

数 

講

座

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

44 98 

少年少女 

スケート 

教室 

1 - 80 - 中止 

男子   - 

女子   - 

小学 4～ 

6 年生 

会場が確保でき

なかった為中止 

- 51 -



- 52 - 

［メタックス体育館はだの（総合体育館）当日受付型］ 

教

室

数 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 
実施日 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

1 健康体操教室 95 91 2,895 2,049 2,049 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

2 

はじめて 

エアロビクス

教室 

73 70 3,285 3,558 3,558 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

3 
エアロビクス

初級教室 
82 86 2,609 2,745 2,745 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

4 
エアロビクス

初中級教室 
64 55 2,610 1,730 1,730 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

5 
はじめて 

ズンバ教室 
27 25 1,215 1,143 1,143 一般 

令和 4 年 6 月 

 ～令和5年3月 

6 
リフレッシュ

ヨガ教室 
35 35 1,575 437 437 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

7 
タイ式ヨガ 

教室 
86 78 2,760 2,680 2,680 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

8 
ピラティス 

教室 
49 45 2,205 1,763 1,763 

 

一般 

 

令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 

9 
ホリデーフィ

ットネス教室 
9 6 315 167 167 一般 

令和 4 年 

  4 月 ～ 9 月 

10 

ポール 

ウォーキング

教室 

21 31 315 250 250 一般 
令和 4 年 4 月 

 ～令和5年3月 
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（参考） 

令和 4 年度当日受付型スポーツ教室年度当初計画数 

     年間 11 教室 541 講座 延べ参加者 19,784 人（計画数） 

 

令和 5 年 3 月 31 日現在の年度最終計画数に対する実施状況 

     延べ実施講座 10 教室 522 講座（年度実施率  96.5％） 

     延べ参加者   10 教室 16,522 人（年度達成率   83.5％） 

 

イ ふれあいスポーツデー  

市内のスポーツ団体やスポーツ指導者等の協力のもと、スポーツ   

振興くじ(toto)助成を受け、年齢、性別、障がいの有無に関わらず、    

市民が気軽に参加できるスポーツ・レクリエーション体験の場として、

「ふれあいスポーツデー」を年間 11 回開催しました。    

 

※スポーツ振興くじ(toto)助成事業 

実施日等 事業内容等 

①  4 月 2 日（土）  参加者 250 人 

②  5 月 7 日（土）  参加者 337 人 

③  6 月 4 日（土）  参加者 245 人 

④  7 月 2 日（土）   参加者 228 人 

⑤  8 月 6 日（土）   参加者 266 人 

⑥  9 月 3 日（土）  参加者 331 人 

⑦ 10 月 10 日(月・祝) 参加者 293 人 

⑧ 11 月 3 日（木・祝）参加者 658 人 

⑨ 12 月 3 日（土）  参加者 225 人 

⑩  2 月 4 日（土）  参加者 283 人 

⑪  3 月 4 日（土）  参加者 292 人 

令和 4 年度合計 3,408 人 

会場：メタックス体育館はだの 

けやき広場、庭球場、芝生広場等 

【体験種目】 

（屋内） 

インディアカ、スカットボール、低床型

玉入れ、卓球、輪投げ、バドミントン、 

ミニテニス、卓球、ミニボウリング、 

ユニカール、キックターゲット、車いす

バスケット、スポーツ鬼ごっこ、トラン

ポリン、ボッチャ、フライングディスク

フィットネス体験、弓道体験、クライミ

ング体験、モルック等 

 

（屋外） 

ポールウォーキング、テニス交歓会 

テニスクリニック、パークゴルフ 

ノルディックウォーキング 
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ウ 第 37回体操フェスティバル 

実施日等 事業内容等 

6 月 25 日（土）  

会場：クアーズテック秦野カルチャー

ホール（文化会館）大ホール 

市内公共施設で活動する、体操サー

クル等による演技発表会の開催 

［参加者：24 チーム 700 人（関係者含む）］ 

 

 

エ 第 43 回秦野市市民の日関連事業 

実施日等 事業内容等 

11 月 3 日（木・祝）  

会場：カルチャーパーク 

展示ブースを設け、スポーツ活動の

情報提供、啓発及び握力測定の実施 
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（2） スポーツ・レクリエーションに関する交流促進、情報提供等の実施 

（定款第４条第 1 項第２号） 

 

市民にスポーツへの関わり方である「する・みる・ささえる」のうち、

『する』・『みる』環境を提供するため、野球やサッカー等のプロスポーツ

応援観戦機会の提供や、パラスポーツに参加する機会の創出及び各種   

スポーツ情報の発信・提供を行いました。 

 

  ア 交流促進事業 

事業名 実施日等 事業内容等 

横浜 DeNA ベイスターズ

神奈川県こどもデー 

①7 月 5 日（火） 

②7 月 6 日（水） 

③7 月 7 日（木） 

VS中日ドラゴンズ 

④7 月 15 日（金） 

VS 東京ヤクルトスワローズ 

会場：横浜スタジアム 

横浜 DeNA ベイスターズ

公式戦に親子を無料招待

する事業の広報協力 

湘南ベルマーレ夏の 

こどもサッカー教室 

7 月 31 日（日） 

年少～年長クラス 

小学 1･2 年生クラス 

小学 3･4 年生クラス 

小学 5･6 年生クラス 

会場：湘南ベルマーレ秦野 

フットサルコート 

「スポーツによる元気で

健康な地域づくり包括連

携協定」の事業として開催 

 参加人数:4 クラス合計 

      65 人 

ベルマーレサッカー 

フェスティバル 

11 月 6 日（日） 

年少～年長クラス 

小学 1･2 年生クラス 

小学 3･4 年生クラス 

小学 5･6 年生クラス 

会場：ＮＩＴＴＡＮ 

   パークおおね 

「スポーツによる元気で

健康な地域づくり包括連

携協定」の事業として開催 

 参加人数:4 クラス合計 

      130 人 

（教室参加者 64 人） 

湘南ベルマーレ秦野市民 

デー応援観戦バスツアー 

8 月 21 日（日） 

Ｊ1 リーグ 第 26節 

VS 鹿島アントラーズ 

会場：レモンガス 

スタジアム平塚 

湘南ベルマーレ主催 

Ｊ１公式戦のうち、秦野市

民デーに合わせ、応援観戦

バスツアーの企画 

参加人数：74 人 
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ア 交流促進事業（つづき） 

事業名 実施日等 事業内容等 

こども野球教室 

①8 月 22 日(月)・23 日(火) 

経験者コース 

②8 月 25 日（木） 

初心者コース 

会場：中栄信金 

スタジアム秦野

(軟式野球） 

野球の普及・啓発を目

的とし、はだのふるさと

大使で元女子プロ野球選

手の加藤優氏による体験

教室を開催 

参加人数：合計 11 人 

第 11回 

秦野車いすテニス・ニュ

ーミックス大会 

10 月 2 日（日） 

会場：カルチャーパーク

庭球場 

車いす使用者と健常者

がペアを組んでダブルス 

の交流試合の開催 

参加人数：合計 24 人 

（車いす使用者:12 人） 

（健常者：12 人) 

わくわくスポーツ交歓会 

（パークゴルフ交歓会） 

※年度途中に追加企画 

11 月 25 日（金） 

会場：カルチャーパーク 

   芝生広場 

ふれあいスポーツデー

の参加者や愛好者を対象

とした、試合形式のスポ

ーツ交歓会の開催 

参加人数：合計 51 人 

トップスポーツ大会等の

開催招致 

12 月 11 日（日） 

日本フットサルリーグ 

公式戦 

湘南ベルマーレ VSボア

ルース長野 

小学生無料招待及びフッ

トサル体験会 

会場：メタックス体育館

はだの 

市民に「みる」スポー

ツの機会を提供するた

め、湘南ベルマーレフッ

トサルクラブ公式戦開催

の招致 

 入場者数：1,378 人 

 無料招待：42 人 

 体験会：39 人 

第 15回 

はだのっ子駅伝交流会 

令和 5 年 3 月 5 日（日） 

会場：カルチャーパーク

陸上競技場及び 

周辺ジョギング 

コース 

小学 4～6 年生対象の

駅伝を通して、市内少年

少女スポーツ活動団体等

の交流促進と、健康増進

を図る目的で開催 

参加数 駅伝：9 チーム 

ロードレース：9 人 
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イ インフォメーション事業 

事業名 実施時期等 事業内容等 

情報紙「スポーツライフ

はだの」発行 

※スポーツ振興くじ

(toto)助成事業 

第 101号 6 月 15 日（発行） 

第 102号 9 月 15 日（発行） 

第 103号 12 月 15 日（発行）

第 104号 3 月 1 日（発行） 

 秦野市におけるスポー

ツに関する情報紙を年間

４号（各号 46,000部）

発行し、朝日、毎日、読

売、産経、東京、日経、

神奈川新聞等に折込み配

布及び公共施設で配布 

ホームページの管理・運

営 

随時実施 

(www.hadano-sports.com) 

公式ホームページを活

用してスポーツ情報等の

提供 

ＳＮＳ（ソーシャル･ネ

ットワーキング・サービ

ス）を活用した情報提供 

随時実施 

ＳＮＳ（Facebook）を

活用してスポーツ教室・

大会・イベント等の情報

提供 

民間情報紙等の活用によ

るスポーツ情報提供 

タウンニュース秦野版 

(年間 13 回) 

市民により多くのスポ

ーツ情報を届けるため、

民間情報紙等への記事提

供並びに広告記事掲載 

  

- 57 -



- 58 - 

 

（3） スポーツ・レクリエーションに関する団体、人材の育成及び支援 

（定款第４条第１項第３号） 

市民にスポーツへの関わり方である「する・みる・ささえる」のうち、

『ささえる』意識の醸成を図るため、市民を対象とした、スポーツ     

ドクターによる健康指導講演会やスポーツ活動実践者のスキルアップを  

支援するセミナーを開催し、人材の育成に取り組みました。 

 

事業名 実施日等 事業内容等 

スポーツ指導者・支援者

等スキルアップセミナー 

①10 月 23 日（日） 

「怪我を防止する動作 

とは」 

講師：成田郁奈氏（ヨガ 

インストラクター） 

会場：クアーズテック 

秦野カルチャー 

ホール 

スポーツ指導者や保護

者、スポーツ活動実践者の

スキルアップを図る目的

でセミナーの開催 

 

参加数:① 21 人 

    ② 18 人 

    ③ 10 人 

②11 月 27 日（日） 

「ロコモティブシンドロ

ームを予防する筋肉の不

思議とエクササイズ」 

講師：大久保進哉氏 

（フィットネスプ

ロダクト代表） 

会場：秦野商工会議所 

③令和 5 年 3 月 12 日(日) 

「フライングディスクの

指導から見たこれからの

スポーツのあり方」 

講師：師岡文男氏（上智

大学名誉教授） 

会場：メタックス体育館

はだの 
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事業名 実施日等 事業内容等 

スポーツドクター等健康

指導講演会等 

令和 5 年 3 月 25 日(土) 

「豊かな日常生活を送る

ための生活の知恵」 

講師：堀江繫氏（東海大

学名誉教授） 

会場：メタックス体育館

はだの 

秦野伊勢原医師会の協

力を得て、スポーツドク

ター等による健康講話を

開催 

参加数：18 人 

スポーツボランティア 

養成セミナー 

① 9 月 22 日（木） 

②10 月 8 日（土） 

③10 月 15 日（土） 

講師：小松文雄氏（日本

スポーツボランティ

アネットワーク・上

級リーダー） 

会場：クアーズテック 

秦野カルチャー 

ホール 

スポーツボランティア

に関する基礎知識を得る

ための講習会を開催し、 

市民のボランティア参画

意識の醸成 

参加数：①11 人 

②5 人 

③6 人 
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（4） スポーツ・レクリエーションに関する功労者等の顕彰 

（定款第４条第１項第４号） 

 

本協会表彰規程に基づき、「スポーツ功労者等表彰式（第 1 部）」を実施

するとともに、加盟団体役員並びに功労者を交えた「スポーツ人の集い  

（第 2 部）」を開催予定でしたが、感染症拡大防止の観点から、第 1 部は  

人数制限を設けて開催し、第 2部は中止としました。 

また、各種大会等出場激励金交付規程に基づき、全国大会等へ出場する

アスリートに激励金を交付しました。 

 

  ア スポーツ功労者等表彰式及びスポーツ人の集いの開催 

事業名  実施日等  事業内容等 

スポーツ功労者等表彰式 

令和 5 年 2 月 26 日（日） 

会場：メタックス体育館

はだの 

体育、スポーツの振興

や各種競技大会において

優秀な成績を収めた会員

の表彰 

・功労者表彰 13 人 

・優秀選手表彰 5 人 

・感謝状 1 人 

・神奈川県 

スポーツ功労者表彰 1 人 

・生涯スポーツ 

優良団体表彰 １団体 

・30 年勤続スポーツ 

推進委員表彰 3 人 

スポーツ人の集い 

※開催中止 

令和 5 年 2 月 26 日（日） 

会場：メタックス体育館 

はだの 

スポーツ功労者表彰受

賞者を囲みながら、加盟

団体関係者が一堂に集い

情報交換会を行う予定で

したが、感染症拡大防止

の観点から中止 

 

  イ 各種大会等出場激励金の交付 

加盟団体所属選手への激

励金の交付 
随時実施 

予選会等を経て代表選

手として選出され、全国

大会以上の大会に出場し

た加盟団体所属選手に対

し激励金の交付 

(個人 28 件、団体 1 件) 
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（5） スポーツ・レクリエーションに関する受託事業の実施 

（定款第４条第１項第５号） 

 

市民を参加対象にした各種イベント、スポーツ大会等の開催及び運営に

ついて、秦野市等から受託し、加盟団体の協力を得ながら実施しました。 

 

事業名 実施日等 事業内容等 

はだのチャレンジデー 

２０２２ 

5 月 25 日（水） 

会場：秦野市内全域 

チャレンジデーへの参

加機運を高めるため、各

種 SNSを活用した事業 PR

や当日の参加率アップに

向けた無料フィットネス

教室やポールウォーキン

グ教室の開催 

（参加率：31.5％） 

第 13回秦野武道祭 

※開催中止 

7 月 2 日（土） 

会場：メタックス体育館

はだの 

本協会加盟の武道団体

による演舞披露、体験会

（剣道、柔道、空手道、少

林寺拳法、スポーツチャン

バラ） 

身体接触を伴う競技の

為中止 

令和 4 年度体力・運動能

力調査(体力測定) 

10 月 10 日（月・祝） 

会場：メタックス体育館

はだの 

市民一人一人が体力の

現状や日頃の運動・スポー

ツの成果を把握し、健康・

体力の保持・増進に取り組

むための一助として、体力

測定会の開催 

（実施項目：9項目） 

 参加数：59 人（20～79

歳の対象者） 
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事業名 実施日等 事業内容等 

はだのパラスポーツフェ

スティバル２０２２ 

10 月 22 日（土） 

会場：メタックス体育館

はだの 

誰もがパラスポーツの

魅力を理解するとともに

障がい者、健常者の区別 

なく、共生社会への関心を 

高めることを目的とした、

フェスティバルの開催 

参加数：197 人 

２０２２スポーツクライ

ミングはだの丹沢カップ 

10 月 23 日（日） 

会場：はだの丹沢クライ

ミングパーク 

「表丹沢をフィールド

としたスポーツの聖地・ 

秦野」の知名度向上と、 

スポーツクライミングの

普及・振興を目的として、

ボルダリング大会（小学 

3 年生～高校生を対象）の

開催 

参加数：90 人 

ねんりんピックかながわ 

２０２２ 

11 月 12 日（土）～ 

   15 日（火） 

会場：メタックス体育館

はだの（弓道） 

   中栄信金スタジア

ム秦野（軟式野

級） 

高齢者を中心としたスポ

ーツと文化の祭典である、 

ねんりんピックかながわ 

２０２２秦野市交流大会の

気運を醸成するとともに、 

それに伴う体験会等の実施 

参加数 

弓道体験ブース：309人 

野球体験ブース：296人 

第 68回 

秦野市駅伝競走大会 

令和 5 年 1 月 15 日（日） 

スタート・ゴール 

カルチャーパーク第４駐 

車場前 

陸上競技協会とともに

市内各地区及び職域等か

ら選出された代表選手に

よる駅伝競走大会の運営 

参加数：26 チーム 
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事業名 実施日等 事業内容等 

第 77回 

市町村対抗「かながわ駅

伝」競走大会 

※開催中止 

令和 5 年 2 月 12 日（日） 

スタート・ゴール 

丹沢湖畔 

陸上競技協会とともに

市町村対抗により丹沢湖

畔で競う駅伝大会への選

手団の選考、派遣を行い

ましたが、積雪による路

面凍結により中止 

はだの健幸スポーツ応援

券配布事業 

11 月 19 日（土）～ 

令和 5 年 2 月 27 日（月） 

会場：メタックス体育館

はだの 

  ・カルチャーパーク 

  ・トムインドアテニ 

  ス秦野校 

 ・はだの丹沢クライ 

ミングパーク 

・本町公民館等 

令和 4 年度「Sport in 

Life推進プロジェクト

（スポーツ人口拡大に向

けた取組モデル創出事

業）」に応募し、スポー

ツ庁から委託を受け実施 

教室数：66 

参加延べ人数：466 人 

種目：ヨガ、筋トレ講座

ピラティス、らくらく 

シェイプアップ、卓球、

ポールウォーキング、

テニス、ボルダリング等 
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（6） その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

（定款第４条第１項第６号） 

ア スポーツ・レクリエーションに関する団体助成 

（ｱ） 加盟団体交付金（交付済み額：3,240,000円） 

交付実績： 6地域団体 

25 競技スポーツ団体 

4 レクリエーション団体 

（ｲ） 地域スポーツ振興事業補助金（交付済額：180,000円） 

     交付実績：6地域団体 

（ｳ） 地域スポーツ振興事業（納涼祭）補助金（予算額：160,000円） 

     交付実績：0 地域団体 ※納涼祭中止に伴い未交付 

  （ｴ） 市民体育祭（地区大会）開催補助金（予算額：1,735,000円） 

     交付実績：0 地域団体 ※市民体育祭中止に伴い未交付 

  （ｵ） 競技会開催補助金（予算額：600,000円） 

     交付実績：11競技団体・2 地域団体 429,144円 

  （ｶ） 少年スポーツ活動補助金（予算額：360,000円） 

     交付実績：2 団体 360,000円 

イ 自主財源確保に向けた収益事業 

  （ｱ） 広告掲載受託業務 

情報紙『スポーツライフはだの』や大会プログラム等への広告掲載

を受託し、自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てました。 

広告掲載実績：9社（収入済額：428,000円） 

  （ｲ） 賛助会員・寄附金の募集 

本協会の活動目的に賛同し、後援する個人、団体、企業等に働き   

かけ、賛助会員及び寄附金の募集を行いました。 

ａ 個人会員：24 人   （合計 31 口 155,000円） 

ｂ 団体会員：24 社・団体（合計 27口 270,000円） 

  （ｳ） その他 

自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てるため、次の利用料金

等の徴収を行いました。 

ａ 本協会が設置している印刷機等の使用に係る使用料の徴収 
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２ 処務の概要 

（1） 理事会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第 1 回理事会 

(令和 4 年 4 月 8 日) 

書面 

議案 

第１号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会第１回臨時

評議員会の招集について 

可決 

同意書・意見書による書面決議（定款第 37 条） 

報告 

第１号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会の監事の辞任に伴う後

任監事の候補者について 

了承 

第 2 回理事会 

(令和 4 年 4 月 28 日) 

議案 

第 2号 

令和 3 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業報告及

び収支決算について 

可決 

議案 

第 3号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会定時評議員

会の招集について 

可決 

議案 

第 4号 

 公益財団法人秦野市スポー

ツ協会評議員選定委員の辞任

に伴う後任委員の選任につい

て 

可決 

報告 

第 2号 

 公益財団法人秦野市スポー

ツ協会の役員改選に伴う役員

候補者について 

了承 

第 3 回理事会 

(令和 4 年 5 月 17 日) 

議案 

第 5 号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会代表理事、業務執行理

事及び専務理事の選定につい

て 

可決 

議案 

第 6 号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会委員会への派遣理事の

指名について 

可決 

第 4 回理事会 

(令和 4 年 6 月 14 日) 

書面 

議案 

第 7 号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会評議員の選任に伴う後

任評議員選定委員会委員の選

任について 

可決 

同意見・意見書による書面決議（定款 37 条） 
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（1） 理事会に関する事項（つづき） 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第 5回理事会 

(令和 4 年 10 月 14 日) 

議案 

第 8 号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会職員就業規程の一部を

改正することについて 

可決 

議案 

第 9 号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会第 2 回臨時

評議員会の招集について 

可決 

報告 

第 3号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会上半期事業

報告及び収支状況報告につい

て 

了承 

報告 

第 4号 

中学部活動の地域移行につ

いて 
了承 

報告 

第 5 号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会代表理事及

び業務執行理事の職務執行状

況報告について 

了承 

第 6回理事会 

(令和 4 年 12 月 15 日) 

書面 

議案 

第 10号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会第 3 回臨時

評議員会の招集について 

可決 

同意見・意見書による書面決議（定款 37 条） 

第 7回理事会 

(令和 4 年 12 月 23 日) 

議案 

第 11号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会職員就業規程の一部を

改正することについて 

可決 

議案 

第 12号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会事務局職員給与規程の

一部を改正することについて 

可決 

議案 

第 13号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会補正予算に

ついて 

可決 

第 8回理事会 

(令和 5 年 1 月 31 日) 

書面 

議案 

第 14号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会スポーツ功

労者等表彰の受賞者について 

可決 

同意見・意見書による書面決議（定款 37 条） 
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（1） 理事会に関する事項（つづき） 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第 9回理事会 

(令和 5 年 3 月 16 日) 

議案 

第 15 号 

令和 5 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業計画及

び収支予算について 

可決 

議案 

第 16 号 

令和 5 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会資金調達及

び設備投資の見込みについて 

可決 

議案 

第 17 号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会第 4 回臨時

評議員会の招集について 

可決 

報告 

第 6 号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会代表理事及

び業務執行理事の職務執行状

況報告について 

了承 
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（2） 評議員会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第 1 回臨時評議員会 

(令和 4 年 4 月 12 日) 

書面 

議案 

第 1号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会の監事の辞任に伴う後

任監事の選任について 

可決 

同意書による書面決議（定款第 20条） 

定時評議員会 

(令和 4 年 5 月 17 日) 

議案 

第 2号 

令和 3 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会収支決算に

ついて 

可決 

議案 

第 3号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会理事の改選に伴う理事

の選任について 

可決 

報告 

第 1号 

令和 3 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業報告に

ついて 

了承 

第 2 回臨時評議員会 

(令和 4 年 11 月 1 日) 

報告 

第 2号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会上半期事業

報告及び収支状況報告につい

て 

了承 

報告 

第 3号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会職員就業規程の一部を

改正することについて 

了承 

報告 

第 4号 

中学部活動の地域移行につ

いて 
了承 

第 3 回臨時評議員会 

(令和 4 年 12 月 23 日) 

議案 

第 4号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会補正予算に

ついて 

可決 

報告 

第 5 号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会職員就業規程の一部を

改正することについて 

了承 

報告 

第 6 号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会事務局職員給与規程の

一部を改正することについて 

了承 
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（2） 評議員会に関する事項（つづき） 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第 4 回臨時評議員会 

(令和 5 年 3 月 28 日) 

議案 

第 5 号 

令和 5 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業計画及

び収支予算について 

可決 

議案 

第 6 号 

令和 5 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会資金調達及

び設備投資の見込みについて 

可決 

 

（3） 評議員選定委員会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第 1 回 

評議員選定委員会 

(令和 4 年 6 月 2 日) 

議案 

第 1号 

公益財団法人秦野市スポー

ツ協会評議員の辞任に伴う後

任評議員の選任について 

可決 

報告 

第 1号 

令和 4 年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業計画及

び収支予算について 

了承 

 

（4） 加盟団体代表者会議に関する事項 

会 議 名 協 議 事 項 

第１回 

加盟団体代表者会議 

(令和 4 年 5 月 27 日) 

※地域事業委員会、スポーツ・レクリエーション

委員会と合同開催 

1 新役員（会長・副会長・専務理事）紹介 

2 スポーツ推進課人事異動に伴う職員紹介 

3 指定管理者（ミズノグループ）紹介 

4 報告事項 

 （1）スポーツ協会理事・評議員等について 

 （2) 令和 4（2022）年度事業計画・収支予算等

について 

（3) 加盟団体交付金の支払いについて 

（4）競技会開催補助金の申請手続きについて 

（5）激励金の申請手続きについて 

（6）賛助会員制度について 

（7）その他  
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（5）事業統括委員会に関する事項 

会 議 名 協 議 事 項 

第 1 回 

事業統括委員会 

(令和 4 年 7 月 17 日) 

協議事項 

（1）中学校部活動の地域移行に関する情報共有

について 

（2）その他 

 

（6） 地域事業委員会に関する事項 

会 議 名 協 議 事 項 

第１回 

地域事業委員会 

(令和 4 年 5 月 27 日) 

第１部（報告事項） 

※第 1 回加盟団体代表者会議と合同開催 

第２部（協議事項） 

（1）委員長・副委員長の選出について 

（2）広報委員の選出について 

（3）納涼祭の開催について 

第 2 回 

地域事業委員会 

(令和 4 年 7 月 3 日) 

協議事項 

（1）中学校部活動の地域移行に関する情報共有に 

ついて 

（2）その他 

第 3 回 

地域事業委員会 

(令和 5 年 2 月 18 日) 

協議事項 

（1）令和 5 年度市民体育祭に関する情報共有に 

ついて 

（2）その他 

 

（7） スポーツ・レクリエーション事業委員会に関する事項 

会 議 名 協 議 事 項 

第１回 

スポーツ・レクリエ

ーション事業委員会 

(令和 4 年 5 月 27 日) 

第 1部（報告事項） 

※第 1 回加盟団体代表者会議と合同開催 

第 2部（協議事項） 

（1）委員長・副委員長の選出について 

（2）広報委員の選出について 

（3）その他 

第 2 回 

スポーツ・レクリエ

ーション事業委員会 

(令和 4 年 8 月 26 日) 

協議事項 

（1）中学校部活動の地域移行に関する情報共有に

ついて 

（2）その他 
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（8） 広報委員会に関する事項 

会 議 名 協 議 事 項 

第 1 回広報委員会 

(令和 4 年 4 月 20 日) 

協議事項 

（1）「スポーツライフはだの」第 101号の発行に

ついて 

（2）その他 

第 2 回広報委員会 

(令和 4 年 10 月 27 日) 

協議事項 

（1）正副委員長の選出について 

（2）「広報委員会」の活動について 

（3）「スポーツライフはだの」第 103号の発行に

ついて 

（4）その他 

第 3 回広報委員会 

(令和 5 年 1 月 18 日) 

協議事項 

（1）「スポーツライフはだの」第 104号の発行に

ついて 

（2）その他 
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３ 添付資料 

（1） スポーツ功労者等表彰受賞者芳名・功績 

【功労者表彰／地域団体の部】                 （敬称略） 

1 

小野寺 隆治 推薦団体 秦野市南地区体育協会 

役職歴 同協会理事 

功績 
永年にわたり南地区体育協会の理事として、地域スポーツ

活動の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著である。 

2 

高本 恵久 推薦団体 秦野市東地区体育協会 

役職歴 同協会会計 

功績 
永年にわたり東地区体育協会の会計として、地域スポーツ

活動の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著である。 

3 

上滝  晃 推薦団体 秦野市大根鶴巻地区体育協会 

役職歴 同協会常任理事 

功績 

永年にわたり大根鶴巻地区体育協会の常任理事として、地

域スポーツ活動の普及・振興に尽力しており、その功績は顕

著である。 

4 

浅野 秀行 推薦団体 秦野市西上地区体育協会 

役職歴 同協会副会長、副理事長、本部執行役員 

功績 

永年にわたり西上地区体育協会の副会長、副理事長及び本

部執行役員として、地域スポーツ活動の普及・振興に尽力し

ており、その功績は顕著である。 

 

【功労者表彰／競技団体の部】                 （敬称略） 

5 

小山田 智基 推薦団体 秦野市陸上競技協会 

役職歴 同協会常任理事、理事、審判副部長、強化副部長 

功績 

永年にわたり陸上競技協会の常任理事及び理事並びに審判

副部長及び強化副部長として、陸上競技の普及・振興に尽力

しており、その功績は顕著である。 

6 

北山  裕 推薦団体 秦野市ソフトテニス協会 

役職歴 同協会理事 

功績 
永年にわたりソフトテニス協会の理事として、ソフトテニ

ス競技の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著である 
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【功労者表彰／競技団体の部】（つづき）            （敬称略） 

7 

南摩 好子 推薦団体 秦野市卓球協会 

役職歴 同協会常任理事、監事 

功績 
永年にわたり卓球協会の常任理事及び監事として、卓球競

技の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著である。 

8 

地疋 啓太郎 推薦団体 秦野市剣道連盟 

役職歴 同連盟広報担当部長、理事 

功績 

永年にわたり剣道連盟の広報担当部長及び理事として、剣

道競技の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著であ

る。 

9 

山下 文江 推薦団体 秦野弓道協会 

役職歴 同協会副会長、理事 

功績 
永年にわたり弓道協会の副会長及び理事として、弓道競技

の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著である。 

10 

中野 友裕 推薦団体 秦野市柔道協会 

役職歴 同協会理事 

功績 
永年にわたり柔道協会の理事として、柔道競技の普及・振

興に尽力しており、その功績は顕著である。 

11 

長野 松雄 推薦団体 秦野市ソフトボール協会 

役職歴 同協会副会長、顧問 

功績 

永年にわたりソフトボール協会の副会長及び顧問として、

ソフトボール競技の普及・振興に尽力しており、その功績は

顕著である。 

12 

北村  栄 推薦団体 秦野市テニス協会 

役職歴 同協会常任理事、会計監査 

功績 

永年にわたりテニス協会の常任理事及び会計監査として、

テニス競技の普及・振興に尽力しており、その功績は顕著で

ある。 

13 

梅崎 純雄 推薦団体 秦野市ラグビーフットボール協会 

役職歴 同協会理事長、指導者 

功績 

永年にわたりラグビーフットボール協会の理事長及び指導

者として、ラグビーフットボール競技の普及・振興に尽力し

ており、その功績は顕著である。 
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【優秀選手表彰】                       （敬称略） 

1 

熊谷 綾子 推薦団体 秦野市水泳協会 

功績 
第 11 回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会 

【区分】50～54歳 女子 50ｍ自由形 〔第 1位〕 

2 

奥田 裕計 推薦団体 秦野市水泳協会 

功績 
第11回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会 

【区分】65～69歳 男子 100ｍ平泳ぎ 〔第 1位〕 

3 

名島 ルイ 推薦団体 秦野市水泳協会 

功績 

第11回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会 

【区分】80～84歳 女子 200ｍ個人メドレー 〔第 1位〕 

    80～84歳 女子 50ｍ自由形     〔第 1位〕 

4 

綾部  修 推薦団体 秦野市ソフトボール協会 

功績 第37回日本壮年ソフトボール大会 〔優勝〕 

5 

石渡 浩二 推薦団体 秦野市ソフトボール協会 

功績 第37回日本壮年ソフトボール大会 〔優勝〕 

 

【感謝状】                          （敬称略） 

1 

遠藤 五夫 推薦団体 公益財団法人秦野市スポーツ協会 

功績 
 5 期 9年の多年にわたり秦野市スポーツ協会の会長を務め

本協会の発展に寄与した。 

 

【神奈川県スポーツ功労者表彰】（敬称略） 

髙橋 勝造（秦野市陸上競技協会顧問） 

 

【生涯スポーツ優良団体表彰（文部科学大臣表彰）】 

  秦野市ソフトボール協会 

 

【30 年勤続スポーツ推進委員表彰（全国スポーツ推進委員連合）】（敬称略） 

  石田 信夫（秦野市スポーツ推進委員連絡協議会会長） 

  吉田 及子（秦野市スポーツ推進委員連絡協議会副会長） 

  友清 幸介（秦野市スポーツ推進委員連絡協議会副会長） 
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（2） 各種大会等出場激励金支出状況             （敬称略） 

№ 氏名／団体名 出 場 大 会 名 金額（円） 

1 石井 海菜 
第 7回全国ミズノカップジュニア選抜ソフト

テニス選手権大会 
5,000 

2 小池 加倫 
第 7回全国ミズノカップジュニア選抜ソフト

テニス選手権大会 
5,000 

3 青木 真尋 
令和4年度全日本高等学校ソフトテニス選手権

大会 
5,000 

4 金崎 隆之介 
令和4年度全日本高等学校ソフトテニス選手権

大会 
5,000 

5 清水 太陽 
令和4年度全日本高等学校ソフトテニス選手権

大会 
5,000 

6 力石 麻暉 
令和4年度全日本高等学校ソフトテニス選手権

大会 
5,000 

7 藤野 穣生 とびうお杯第 37回全国少年少女水泳競技大会 3,000 

８ 三川 粋 とびうお杯第 37回全国少年少女水泳競技大会 3,000 

９ 栁川 大智 とびうお杯第 37回全国少年少女水泳競技大会 3,000 

10 矢野 仁太 とびうお杯第 37回全国少年少女水泳競技大会 3,000 

11 石原 愛優 とびうお杯第 37回全国少年少女水泳競技大会 3,000 

12 小池 空碧 とびうお杯第 37回全国少年少女水泳競技大会 3,000 
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（2） 各種大会等出場激励金支出状況（つづき）         （敬称略） 

№ 氏名／団体名 出 場 大 会 名 金額（円） 

13 重田 真依 
令和 4 年度全国中学校体育大会 

第 62 回全国中学校水泳競技大会 
5,000 

14 広田 優汰 
第 45回（2022 年度）全国 JOCジュニアオリン

ピックカップ夏季水泳競技大会 
5,000 

15 小池 空碧 
第 45回（2022 年度）全国 JOCジュニアオリン

ピックカップ夏季水泳競技大会 
3,000 

16 楳田 凌央 
第 62 回全国中学校水泳競技大会関東ブロック 

リレー種目のチャレンジの部 
5,000 

17 三川 慧斗 
第 62 回全国中学校水泳競技大会関東ブロック 

リレー種目のチャレンジの部 
5,000 

18 
秦野市パーク

ゴルフ協会 

ねんりんピックかながわ２０２２パークゴルフ

交流大会 
10,000 

19 綾部 修 第 37回全日本壮年ソフトボール大会 5,000 

20 石渡 浩二 第 37回全日本壮年ソフトボール大会 5,000 

21 石井 海菜 
令和 4 年度 第 34 回都道府県対抗全日本中学

生ソフトテニス大会 
5,000 

22 小池 加倫 
令和 4 年度 第 34 回都道府県対抗全日本中学

生ソフトテニス大会 
5,000 

23 澤田 采音 
令和 4 年度 第 34 回都道府県対抗全日本中学

生ソフトテニス大会 
5,000 
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（2） 各種大会等出場激励金支出状況（つづき）         （敬称略） 

№ 氏名／団体名 出 場 大 会 名 金額（円） 

24 芹澤 千哲 
令和 4 年度 第 34 回都道府県対抗全日本中学

生ソフトテニス大会 
5,000 

25 富田 大翔 
令和 4 年度 第 34 回都道府県対抗全日本中学

生ソフトテニス大会 
5,000 

26 矢野 仁太 
第 45回（2022 年度）全国 JOCジュニアオリン

ピックカップ春季水泳競技大会 
3,000 

27 小池 空碧 
第 45回（2022 年度）全国 JOCジュニアオリン

ピックカップ春季水泳競技大会 
3,000 

28 藤野 穣生 
第 45回（2022 年度）全国 JOCジュニアオリン

ピックカップ春季水泳競技大会 
3,000 

29 加藤 慧太朗 
第 45回（2022 年度）全国 JOCジュニアオリン

ピックカップ春季水泳競技大会 
5,000 

合   計 130,000 

 

- 77 -





 

 

 

 

令和 ４ 年度 

（２０２２年度） 

 

 

 

決 算 報 告 書 
 

 



(単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　　         現金預金 23,204,766 26,278,279 △ 3,073,513

　　         未収金 5,637,725 3,855,220 1,782,505

             前払金 0 0 0

　　　　流動資産合計 28,842,491 30,133,499 △ 1,291,008

　２. 固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　     投資有価証券 50,000,000 50,000,000 0

　　　　基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

　　(2) 特定資産

　　　　　   退職給付引当資産 5,376,000 3,913,000 1,463,000

　　　　   　旧体育協会繰越積立資産 2,859,171 2,859,171 0

　　　　特定資産合計 8,235,171 6,772,171 1,463,000

　　　　固定資産合計 58,235,171 56,772,171 1,463,000

　　　　資産合計 87,077,662 86,905,670 171,992

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

　　         未払金 2,086,031 1,136,084 949,947

　　         前受金 2,023,350 1,830,800 192,550

　　         預り金 637,796 562,593 75,203

　　　　流動負債合計 4,747,177 3,529,477 1,217,700

　２. 固定負債

　　　　   　退職給付引当金 5,376,000 3,913,000 1,463,000

　　　　固定負債合計 5,376,000 3,913,000 1,463,000

　　　　負債合計 10,123,177 7,442,477 2,680,700

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

             寄附金 52,859,171 52,859,171 0

　　　　指定正味財産合計 52,859,171 52,859,171 0

　　     (うち基本財産への充当額) (50,000,000) (50,000,000) 0

　　     (うち特定資産への充当額) (2,859,171) (2,859,171) 0

　２. 一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 24,095,314 26,604,022 △ 2,508,708

　　     (うち基本財産への充当額) (　　　　0) (　　　　0) (　　　　　0)

　　     (うち特定資産への充当額) (　　　　0) (　　　　0) (　　　　　0)

　　　　正味財産合計 76,954,485 79,463,193 △ 2,508,708

　　　　負債及び正味財産合計 87,077,662 86,905,670 171,992

貸　借　対　照　表
令和５年３月３１日現在
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（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

内部取引等
消去

合　計

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　　      現金預金 2,023,350 0 0 21,181,416 0 23,204,766

　　      未収金 5,637,725 0 0 0 0 5,637,725

　　      前払金 0 0 0 0 0 0

　　　　　他会計貸付金 0 0 0 0 0 0

　　　　流動資産合計 7,661,075 0 0 21,181,416 0 28,842,491

　２. 固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　  投資有価証券 50,000,000 0 0 0 0 50,000,000

　　　　基本財産合計 50,000,000 0 0 0 0 50,000,000

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 0 0 0 5,376,000 0 5,376,000

　　　　　旧体育協会繰越積立資産 0 0 2,859,171 0 0 2,859,171

　　　　特定資産合計 0 0 2,859,171 5,376,000 0 8,235,171

　　　　固定資産合計 50,000,000 0 2,859,171 5,376,000 0 58,235,171

　　　　資産合計 57,661,075 0 2,859,171 26,557,416 0 87,077,662

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

　　　　  未払金 1,296,360 0 14,000 775,671 0 2,086,031

　　      前受金 2,023,350 0 0 0 0 2,023,350

　　      預り金 79,981 0 0 557,815 0 637,796

　　　　　他会計借入金 0 0 0 0 0 0

　　　　流動負債合計 3,399,691 0 14,000 1,333,486 0 4,747,177

　２. 固定負債

　　　　　退職給付引当金 0 0 0 5,376,000 0 5,376,000

　　　　固定負債合計 0 0 0 5,376,000 0 5,376,000

　　　　負債合計 3,399,691 0 14,000 6,709,486 0 10,123,177

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　寄附金 50,000,000 0 2,859,171 0 0 52,859,171

　　　　指定正味財産合計 50,000,000 0 2,859,171 0 0 52,859,171

　　   　(うち基本財産への充当額) (50,000,000) (         0) (         0) (         0) (         0) (50,000,000)

　　  　 (うち特定資産への充当額) (         0) (         0) (2,859,171) (         0) (         0) (2,859,171)

　２. 一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 4,261,384 0 △ 14,000 19,847,930 0 24,095,314

　　   　(うち基本財産への充当額) (         0) (         0) (         0) (         0) (         0) (         0)

　　  　 (うち特定資産への充当額) (         0) (         0) (         0) (         0) (         0) (         0)

　　　　正味財産合計 54,261,384 0 2,845,171 19,847,930 0 76,954,485

　　　　負債及び正味財産合計 57,661,075 0 2,859,171 26,557,416 0 87,077,662

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和５年３月３１日現在

- 81 -- 81 -



　（単位：円）
科         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１. 経常増減の部　
　 （1）経常収益
　　　①　基本財産運用益 475,000 475,000 0
　　　　　　基本財産受取利息 475,000 475,000 0
      ②　特定資産運用益 135 613 △ 478
　　　　　　特定資産受取利息 135 613 △ 478
　　　③　受取会費 425,000 450,000 △ 25,000
　　　　　　賛助会員受取会費 425,000 430,000 △ 5,000
　　　　　　一般寄附金 0 20,000 △ 20,000
　　　④　事業収益 19,606,300 13,015,730 6,590,570
　　　　　　スポーツ教室事業収益 18,832,300 12,612,730 6,219,570
　　　　　　スポーツ大会等事業収益 346,000 203,000 143,000
　　　　　　受取広告料収益 428,000 200,000 228,000
　　　⑤　受託事業収益 3,586,625 1,586,600 2,000,025
　　　　　　受託事業収益 2,139,900 1,586,600 553,300
　　　　　　スポーツ庁事業受託事業 1,446,725 0 1,446,725
　　　⑥　受取補助金等 46,058,000 45,362,000 696,000
　　　　　　秦野市補助金 41,827,000 41,467,000 360,000
　　　　　　神奈川県スポーツ協会補助金 20,000 20,000 0
　　　　　　スポーツ振興くじ等助成金 4,211,000 3,875,000 336,000
　　　⑦　負担金収益 510,000 510,000 0
　　　　　　スポーツ協会加盟団体負担金 510,000 510,000 0
　　　⑧　雑収益 28,548 83,853 △ 55,305
　　　　　　受取利息 14 11 3
　　　　　　雑収益 28,534 83,842 △ 55,308
　　　　経常収益計 70,689,608 61,483,796 9,205,812
　 （2）経常費用
  　　①　事業費
　　　　　　給料手当 21,178,094 19,091,358 2,086,736
　　　　　　福利厚生費 3,625,454 3,442,510 182,944
        　　旅費交通費 258,417 303,171 △ 44,754
　　　　　　賃金 214,201 0 214,201
　　　　　　報償費 7,467,251 5,475,794 1,991,457
　　　　　　広告費 159,500 148,500 11,000
　　　　　　消耗品費 1,036,459 1,152,452 △ 115,993
　　　　　　通信運搬費 841,954 603,127 238,827
　　　　　　食糧費 143,955 121,003 22,952
　　　　　　印刷製本費 2,219,086 2,149,510 69,576
　　　　　　使用料及び賃借料 1,530,382 1,135,482 394,900
　　　　　　保険料 939,409 562,090 377,319
　　　　　　委託費 8,250,610 5,225,800 3,024,810
　　　　　　手数料 1,634,638 1,617,553 17,085
        　　補助金 4,209,144 3,442,000 767,144
　　　　　  租税公課 274,200 232,300 41,900
　  　②　管理費
　　　　　　役員報酬 4,282,200 3,985,800 296,400
　　　　　　給料手当 9,076,326 8,182,010 894,316
　　　　　　福利厚生費 1,553,766 1,475,361 78,405
　　　　　　退職給付費用 1,463,000 611,000 852,000
　　　　　　旅費交通費 110,750 129,930 △ 19,180
　　　　　　報償費 465,000 458,000 7,000
　　　　　　渉外費 37,000 5,000 32,000
　　　　　　消耗品費 679,069 847,688 △ 168,619
　　　　　　通信運搬費 150,063 128,498 21,565
　　　　　　食糧費 16,895 18,291 △ 1,396
　　　　　　燃料費 27,892 22,757 5,135
       　 　修繕費 0 0 0
　　　　　　使用料及び賃借料 411,955 344,642 67,313
　　　　　　保険料 105,160 99,820 5,340
　　　　　　委託費 700,466 693,866 6,600
            手数料 44,550 86,100 △ 41,550
　　　　　　負担金 25,000 25,000 0
　　　　　　租税公課 7,070 8,120 △ 1,050

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日

- 82 -- 82 -



　　　　　　寄附金 0 0 0
      　  　諸会費 59,400 79,400 △ 20,000
　　　　経常費用計 73,198,316 61,903,933 11,294,383
　　　　当期経常増減額 △ 2,508,708 △ 420,137 △ 2,088,571
　２. 経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　　雑収益 0 0 0
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 2,508,708 △ 420,137 △ 2,088,571
　　　　　 一般正味財産期首残高 26,604,022 27,024,159 △ 420,137
　　　　　 一般正味財産期末残高 24,095,314 26,604,022 △ 2,508,708
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　   受取寄付金 0 0 0
　　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　 指定正味財産期首残高 52,859,171 52,859,171 0
　　　　 　指定正味財産期末残高 52,859,171 52,859,171 0
Ⅲ　正味財産期末残高 76,954,485 79,463,193 △ 2,508,708
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（単位：円）

科　　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１. 経常増減の部　

　 （1）経常収益

　　　①　基本財産運用益 475,000 0 0 0 475,000

　　　　　　基本財産受取利息 475,000 0 0 0 475,000

      ②　特定資産運用益 135 0 0 0 135

　　　　　　特定資産受取利息 135 0 0 0 135

　　　③　受取会費 425,000 0 0 0 425,000

　　　　　　賛助会員受取会費 425,000 0 0 0 425,000

　　　　　　一般寄附金 0 0 0 0 0

　　　④　事業収益 19,178,300 428,000 0 0 19,606,300

　　　　　　スポーツ教室事業収益 18,832,300 0 0 0 18,832,300

　　　　　　スポーツ大会等事業収益 346,000 0 0 0 346,000

　　　　　　受取広告料収益 0 428,000 0 0 428,000

　　　⑤　受託事業収益 3,586,625 0 0 0 3,586,625

　　　　　　受託事業収益 2,139,900 0 0 0 2,139,900

　　　　　　スポーツ庁事業受託事業 1,446,725 0 0 0 1,446,725

　　　⑥　受取補助金等 20,304,584 0 6,562,414 19,191,002 46,058,000

　　　　　　秦野市補助金 16,093,584 0 6,542,414 19,191,002 41,827,000

　　　　　　神奈川県スポーツ協会補助金 0 0 20,000 0 20,000

        　　スポーツ振興くじ等助成金 4,211,000 0 0 0 4,211,000

　　　⑦　負担金収益 0 0 510,000 0 510,000

　　　　　　スポーツ協会加盟団体負担金 0 0 510,000 0 510,000

　　　⑧　雑収益 3,988 0 0 24,560 28,548

　　　　　　受取利息 14 0 0 0 14

　　　　　　雑収益 3,974 0 0 24,560 28,534

　　　　経常収益計 43,973,632 428,000 7,072,414 19,215,562 70,689,608

　 （2）経常費用

  　　①　事業費 (46,533,578) (376,762) (7,072,414) 0 (53,982,754)

　　　　　　給料手当 18,757,741 302,544 2,117,809 0 21,178,094

　　　　　　福利厚生費 3,211,117 51,792 362,545 0 3,625,454

        　　旅費交通費 228,883 3,692 25,842 0 258,417

　　　　　　賃金 214,201 0 0 0 214,201

　　　　　　報償費 7,269,365 0 197,886 0 7,467,251

　　　　　　広告費 159,500 0 0 0 159,500

　　　　　　消耗品費 1,019,959 0 16,500 0 1,036,459

　　　　　　通信運搬費 801,937 5,002 35,015 0 841,954

　　　　　　食糧費 143,955 0 0 0 143,955

　　　　　　印刷製本費 2,219,086 0 0 0 2,219,086

　　　　　　使用料及び賃借料 1,420,527 13,732 96,123 0 1,530,382

　　　　　　保険料 939,409 0 0 0 939,409

　　　　　　委託費 8,250,610 0 0 0 8,250,610

　　　　　　手数料 1,623,088 0 11,550 0 1,634,638

        　　補助金 0 0 4,209,144 0 4,209,144

　　　　　　租税公課 274,200 0 0 0 274,200

　  　②　管理費 0 0 0 (19,215,562) (19,215,562)

　　　　　　役員報酬 0 0 0 4,282,200 4,282,200

　　　　　　給料手当 0 0 0 9,076,326 9,076,326

　　　　　　福利厚生費 0 0 0 1,553,766 1,553,766

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 1,463,000 1,463,000

　　　　　　旅費交通費 0 0 0 110,750 110,750

　　　　　　報償費 0 0 0 465,000 465,000

　　　　　　渉外費 0 0 0 37,000 37,000

　　　　　　消耗品費 0 0 0 679,069 679,069

　　　　　　通信運搬費 0 0 0 150,063 150,063

　　　　　　食糧費 0 0 0 16,895 16,895

　　　　　　燃料費 0 0 0 27,892 27,892

       　 　修繕料 0 0 0 0 0

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 411,955 411,955

　　　　　　保険料 0 0 0 105,160 105,160

　　　　　　委託費 0 0 0 700,466 700,466

　　　　　　手数料 0 0 0 44,550 44,550

　　　　　　負担金 0 0 0 25,000 25,000

　　　　　　租税公課 0 0 0 7,070 7,070

自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日
正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
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　　　　　　寄附金 0 0 0 0 0

      　  　諸会費 0 0 0 59,400 59,400

　　　　経常費用計 46,533,578 376,762 7,072,414 19,215,562 73,198,316

　　　　当期経常増減額 △ 2,559,946 51,238 0 0 △ 2,508,708

　２. 経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0 0

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0 0

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　  　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　　　他会計振替額 4,305,779 △ 51,238 △ 14,000 △ 4,240,541 0

　　　　  　当期一般正味財産増減額 1,745,833 0 △ 14,000 △ 4,240,541 △ 2,508,708

　　　    　一般正味財期首残高 2,515,551 0 0 24,088,471 26,604,022

　　　　 　 一般正味財期末残高 4,261,384 0 △ 14,000 19,847,930 24,095,314

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　　指定正味財期首残高 50,000,000 0 2,859,171 0 52,859,171

　　　　　　指定正味財期末残高 50,000,000 0 2,859,171 0 52,859,171

Ⅲ　正味財産期末残高 54,261,384 0 2,845,171 19,847,930 76,954,485
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財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

（1） 公益法人の会計基準の適用 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日改正平成 21 年 10 月 16 日

内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法 

   満期保有目的の債権・・・償却原価法（定額法）によっている。 

（3） 引当金の計上基準 

   退職給付引当金・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己 

都合要支給額に相当する金額を計上している。 

（4） 消費税の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込経理方式による。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 投資有価証券 

 

50,000,000 

 

0 

 

0 

 

50,000,000 

小計 50,000,000 0 0 50,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 体育協会繰越積立資産 

 

3,913,000 

2,859,171 

 

1,463,000 

0 

 

0 

0 

 

5,376,000 

2,859,171 

小計 6,772,171 1,463,000 0 8,235,171 

合計 56,772,171 1,463,000 0 58,235,171 
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３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 （単位：円） 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に

対応する額) 

基本財産 

投資有価証券 

 

50,000,000 

 

(50,000,000) 

 

(0) 

 

― 

小計 50,000,000 (50,000,000) (0) ― 

特定資産 

退職給付引当資産 

体育協会繰越積立 

資産 

5,376,000 

2,859,171 

    (0) 

(2,859,171) 

 

    (0) 

(0) 

            

 

(5,376,000) 

― 

 

小計 8,235,171 (2,859,171) (0) (5,376,000) 

合計 58,235,171 (52,859,171) (0) (5,376,000) 

 

 

４ 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

  満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次の

とおりである。 

                            （単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価格 時  価 評価損益 

社債(商船三井) 

社債(ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ) 

30,000,000 

20,000,000 

29,916,000 

19,856,000 

△84,000 

△144,000 

                             (3 月末現在) 
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５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりで

ある。 

（単位：円） 

 

附属明細書 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載してい

る。 

 

２ 引当金の明細 

 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 3,913,000 1,463,000         0         0  5,376,000 

 

補助金等 

の名称 
交付者 

前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上

の記載区分  

補助金 

秦野市補助金 
秦野市 0 41,827,000 41,827,000 0 

一般 

正味財産 

補助金 

神奈川県スポ

ーツ協会補助

金 

(公財)神奈

川県スポー

ツ協会 

0 20,000 20,000 0 
一般 

正味財産 

助成金 

スポーツ振興

くじ等助成金 

(独)日本ス

ポーツ振興

センター 

0 4,211,000 4,211,000 0 
一般 

正味財産 

合  計 0 46,058,000 46,038,000 0  
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                                                      　    （単位：円）

場所･物量数 使用目的等 金   額

（流動資産） 　

　 現金 手元保管 運転資金として 0

　 普通預金 中栄信用金庫本店 運転資金として 21,181,416

中栄信用金庫本店 運転資金として 983,500

中栄信用金庫渋沢支店 運転資金として 232,900

中栄信用金庫鶴巻中央支店 運転資金として 806,950

未収金
令和4年度スポーツ振
興くじ助成金 4,191,000

令和4年度スポーツ庁
委託金 1,446,725

28,842,491

（固定資産）

  基本財産 投資有価証券
みずほ証券株式会社横浜支
店
大和証券株式会社厚木支店

50,000,000

　

　特定資産
退職給付引当
資産

定期預金　中栄信用金庫本
店

5,376,000

体育協会繰越
積立資産

定期預金　中栄信用金庫本
店

2,859,171

58,235,171

87,077,662

（流動負債）

未払金
法人会計事業に供す
る社会保険料等の未
払い分ほか

2,086,031

前受金 翌年度の教室参加料 2,023,350

預り金
所得税、社会保険料
ほか 637,796

4,747,177

（固定負債）

職員に係るもの
職員に対する退職金
の支払に備えたもの 5,376,000

5,376,000

10,123,177

76,954,485

     負債合計

     正味財産

     資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計

　　　　退職給付引当金

財 産 目 録
令和５年３月３１日現在

貸 借 対 照 表 科 目

 流動資産合計

 固定資産合計

体育協会解散時の繰
越財産を積み立てて
いる資産である。

公益目的保有財産で
あり、運用益を公益
事業の財源として使
用している。

職員の退職金支払の
財源として積み立て
ている。
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監  査  報  告   

 

令和４年度（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）の事業報告、

計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行の監査について、次のと

おり報告いたします。  

 

１ 監査の方法及びその内容  

  私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図るとともに、理事会その

他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求め、会計帳簿又はこれに関する資料、重

要な決裁書類等を閲覧し、業務、財産の状況を当法人事業所において調査し、

当該事業年度に係る事業報告、計算書類、及びこれらの附属明細書、財産目

録について検討を行いました。  

 

２ 監査意見  

 (1) 事業報告等の監査結果  

  一  事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況

を正しく示しているものと認めます。  

  二  理事の職務の執行に関して、不正の行為又は法令若しくは定款に違反

する重大な事実は認められません。  

 (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果  

計算書類及びその附属明細書は、当法人の財産及び損益の状況をすべて

の重要な点において、適正に示しているものと認めます。  

 

令和５年４月２０日  

公益財団法人秦野市スポーツ協会 

会 長  石 井 隆 士 様  

                  監   事   大 川      渉  

 

監 事 小 原 勝 己  

 

監 事 鈴 野   仁  
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１　収入の部 （単位：円）

当　初
予算額

補　正
予算額

流用増減 計

475,000 0 0 475,000 475,000 0

475,000 0 0 475,000 475,000 0

1,000 0 0 1,000 135 △ 865

1,000 0 0 1,000 135 △ 865

401,000 0 0 401,000 425,000 24,000

400,000 0 0 400,000 425,000 25,000

1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

26,747,000 0 0 26,747,000 19,606,300 △ 7,140,700

25,888,000 0 0 25,888,000 18,832,300 △ 7,055,700

439,000 0 0 439,000 346,000 △ 93,000

420,000 0 0 420,000 428,000 8,000

2,127,000 1,327,000 0 3,454,000 3,586,625 132,625

2,127,000 0 2,127,000 2,139,900 12,900

0 1,327,000 0 1,327,000 1,446,725 119,725

46,107,000 0 0 46,107,000 46,058,000 △ 49,000

41,827,000 0 0 41,827,000 41,827,000 0

20,000 0 0 20,000 20,000 0

4,260,000 0 0 4,260,000 4,211,000 △ 49,000

510,000 0 0 510,000 510,000 0

510,000 0 0 510,000 510,000 0

281,000 0 0 281,000 28,548 △ 252,452

1,000 0 0 1,000 14 △ 986

280,000 0 0 280,000 28,534 △ 251,466

(A) 76,649,000 1,327,000 0 77,976,000 70,689,608 △ 7,286,392

2,313,000 0 0 2,313,000 26,604,022 24,291,022

(B) 78,962,000 1,327,000 0 80,289,000 97,293,630 17,004,630

２　支出の部 （単位：円）

当　初
予算額

補　正
予算額

流用増減 計

48,752,000 1,327,000 0 50,079,000 46,533,578 3,545,422

20,104,000 0 1,003,517 21,107,517 20,697,794 409,723

20,874,000 0 △ 1,003,517 19,870,483 17,701,181 2,169,302

2,127,000 1,327,000 0 3,454,000 3,249,228 204,772

1,074,000 0 0 1,074,000 669,849 404,151

4,370,000 0 0 4,370,000 4,060,026 309,974

203,000 0 0 203,000 155,500 47,500

375,000 0 7,546 382,546 376,762 5,784

375,000 0 7,546 382,546 376,762 5,784

9,672,000 0 △ 2 9,671,998 7,072,414 2,599,584

9,672,000 0 △ 2 9,671,998 7,072,414 2,599,584

20,163,000 0 △ 7,544 20,155,456 19,215,562 939,894

20,163,000 0 △ 7,544 20,155,456 19,215,562 939,894

(C) 78,962,000 1,327,000 0 80,289,000 73,198,316 7,090,684

３　収支差額の部 （単位：円）

当　初
予算額

補　正
予算額

流用増減 計 決算額(b)
予算額に対する
決算額の増減
(b)-(a)

△ 2,313,000 1,327,000 0 △ 986,000 △ 2,508,708 △ 1,522,708

0 0 0 0 24,095,314 24,095,314

決算額(b) 不用額(a)-(b)

科　　　　　目

予算現額(a)

　（2） スポーツ庁受託事業収益

科　　　　　目

予算現額(a)

Ⅰ　経常収益

　（2） 雑収益

　　　　当期収入合計

　（3） 受取広告料収益

　５　受託事業収益

　（1） スポーツ協会加盟団体負担金

　８　雑収益

　（1） 法人会計管理費

　　　　前期繰越収支差額

　　　　収入合計

　１　公益目的事業費

　（1） 公益目的事業管理費

　（2） スポーツ教室、講習会等事業費

　（3） 受託事業費

Ⅰ　経常費用

　（1） 受取利息

　（1） 受託事業収益

　６　受取補助金等

　（1） 秦野市補助金

　（2） 神奈川県スポーツ協会補助金

　（3） スポーツ振興くじ等助成金

収　支　計　算　補　足　資　料
自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日

　１　基本財産運用益

　（1） 基本財産受取利息

　２　特定資産運用益

決算額(b)
予算額に対する
決算額の増減
(b)-(a)

　（1） 特定資産受取利息

　３　受取会費

　（1） 賛助会員受取会費

　７　負担金収益

　（2） 一般寄附金

　４　事業収益

　（1） スポーツ教室事業収益

　（2） スポーツ大会等事業収益

次 期 繰 越 収 支 差 額 (B)-(C)

※予算現額は流用済みの額

当期経常収支差額 (A)-(C)

　　　　当期支出合計

　（4） 交流促進事業費

　（5） インフォメーション事業費

　（6） 指導者等育成、支援事業費

　２　収益事業費

　（1） 収益事業管理費

　３　その他事業費

科　　　　　目

予算現額(a)

　（1） その他事業管理費

　４　法人会計管理費
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Ⅰ

当　初
予算額

補　正
予算額

計

1 475,000 0 475,000 475,000 0

1 基 本 財 産 受 取 利 息 475,000 0 475,000 475,000 0

2 1,000 0 1,000 135 △ 865

1 特 定 資 産 受 取 利 息 1,000 0 1,000 135 △ 865

3 401,000 0 401,000 425,000 24,000

1 賛 助 会 員 受 取 会 費 400,000 0 400,000 425,000 25,000

2 一 般 寄 附 金 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

4 26,747,000 0 26,747,000 19,606,300 △ 7,140,700

1 ス ポ ー ツ 教 室 事 業 収 益 25,888,000 0 25,888,000 18,832,300 △ 7,055,700

2 ス ポ ー ツ 大 会 等 事 業 収 益 439,000 0 439,000 346,000 △ 93,000

3 受 取 広 告 料 事 業 収 益 420,000 0 420,000 428,000 8,000

5 2,127,000 1,327,000 3,454,000 3,586,625 132,625

1 受 託 事 業 収 益 2,127,000 0 2,127,000 2,139,900 12,900

2 ス ポ ー ツ 庁 受 託 事 業 収 益 0 1,327,000 1,327,000 1,446,725 119,725

6 46,107,000 0 46,107,000 46,058,000 △ 49,000

1 秦 野 市 補 助 金 41,827,000 0 41,827,000 41,827,000 0

2 神奈川県スポーツ協会補助金 20,000 0 20,000 20,000 0

3 ス ポ ー ツ 振 興 く じ 等 助 成 金 4,260,000 0 4,260,000 4,211,000 △ 49,000

7 510,000 0 510,000 510,000 0

1 スポーツ協会加盟団体負担金 510,000 0 510,000 510,000 0

8 281,000 0 281,000 28,548 △ 252,452

1 受 取 利 息 1,000 0 1,000 14 △ 986

2 雑 収 益 280,000 0 280,000 28,534 △ 251,466

76,649,000 1,327,000 77,976,000 70,689,608 △ 7,286,392

2,313,000 0 2,313,000 26,604,022 24,291,022

78,962,000 1,327,000 80,289,000 97,293,630 17,004,630

雑収益

負担金収益

決算額(b)
予算額に対する
決算額 の 増減

(b)-(a)

受託事業収益

受取補助金等

基本財産運用益

特定資産運用益

科　　　　　目

予　　算　　現　　額　(a)

収　支　計　算　事　項　別　補　足　資　料

当期収入合計　　　（A）

前期繰越収支差額

収入合計　　　　　（B）

受取会費

事業収益

収 入 の 部 ( 経 常 収 益 )
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（単位：円）

基本財産利子

（旧）体育協会繰越金及び退職給付引当金利息

個人会員及び団体会員賛助会費

事前申込型教室：３９教室、９２講座
当日受付型スポーツ教室：１０教室、５２２講座

各種大会参加料収益

「スポーツライフはだの」広告掲載料（９企業）

２０２２スポーツクライミングはだの丹沢カップ、ねんりんピックかながわ２０２２等受託収益

スポーツ庁「はだの健幸スポーツ応援券配布事業」受託収益

秦野市からの補助金

県スポーツ協会からの補助金

スポーツ振興くじ等助成金

加盟団体負担金

普通預金利息

コピー、印刷機利用料金収益

説　　　　　　　　　　明
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Ⅱ

1 48,752,000 1,327,000 0 50,079,000 46,533,578 3,545,422

(1) 20,104,000 0 1,003,517 21,107,517 20,697,794 409,723

2 給 料 手 当 15,322,000 0 1,003,517 16,325,517 16,325,517 0

3 福 利 厚 生 費 3,013,000 0 0 3,013,000 2,807,032 205,968

6 旅 費 交 通 費 54,000 0 0 54,000 39,195 14,805

11 通 信 運 搬 費 350,000 0 0 350,000 310,130 39,870

16 使用料及び賃借料 883,000 0 0 883,000 851,372 31,628

19 手 数 料 132,000 0 0 132,000 90,348 41,652

22 租 税 公 課 350,000 0 0 350,000 274,200 75,800

(2) 20,874,000 0 △ 1,003,517 19,870,483 17,701,181 2,169,302

2 給 料 手 当 2,959,000 0 △ 526,776 2,432,224 2,432,224 0

3 福 利 厚 生 費 504,000 0 0 504,000 404,085 99,915

6 旅 費 交 通 費 201,000 0 0 201,000 189,688 11,312

7 報 償 費 6,689,000 0 0 6,689,000 6,070,264 618,736

10 消 耗 品 費 632,000 0 19,173 651,173 651,173 0

12 食 糧 費 119,000 0 △ 19,173 99,827 23,800 76,027

16 使用料及び賃借料 632,000 0 0 632,000 216,605 415,395

17 保 険 料 1,021,000 0 0 1,021,000 801,522 219,478

18 委 託 費 8,018,000 0 △ 476,741 7,541,259 6,828,660 712,599

19 手 数 料 99,000 0 0 99,000 83,160 15,840

(3) 2,127,000 1,327,000 0 3,454,000 3,249,228 204,772

4 賃 金 0 300,000 0 300,000 214,201 85,799

7 報 償 費 744,000 207,000 6,720 957,720 957,720 0

8 広 告 費 0 33,000 0 33,000 33,000 0

10 消 耗 品 費 316,000 36,000 1,452 353,452 353,452 0

11 通 信 運 搬 費 6,000 245,000 0 251,000 185,157 65,843

12 食 糧 費 138,000 0 △ 8,172 129,828 116,640 13,188

14 印 刷 製 本 費 100,000 0 0 100,000 85,790 14,210

16 使用料及び賃借料 0 88,000 0 88,000 87,950 50

17 保 険 料 98,000 18,000 0 116,000 90,368 25,632

18 委 託 費 725,000 400,000 0 1,125,000 1,124,950 50

(4) 1,074,000 0 0 1,074,000 669,849 404,151

7 報 償 費 166,000 0 0 166,000 85,881 80,119

10 消 耗 品 費 114,000 0 0 114,000 15,334 98,666

14 印 刷 製 本 費 30,000 0 0 30,000 0 30,000

12 食 糧 費 55,000 0 0 55,000 3,515 51,485

16 使用料及び賃借料 342,000 0 0 342,000 264,600 77,400

17 保 険 料 66,000 0 0 66,000 47,519 18,481

18 委 託 費 301,000 0 0 301,000 253,000 48,000

(5) 4,370,000 0 0 4,370,000 4,060,026 309,974

8 広 告 費 215,000 0 0 215,000 126,500 88,500

11 通 信 運 搬 費 299,000 0 7,650 306,650 306,650 0

14 印 刷 製 本 費 2,134,000 0 0 2,134,000 2,133,296 704

18 委 託 費 200,000 0 △ 7,650 192,350 44,000 148,350

19 手 数 料 1,522,000 0 0 1,522,000 1,449,580 72,420

(6) 203,000 0 0 203,000 155,500 47,500

7 報 償 費 190,000 0 0 190,000 155,500 34,500

10 消 耗 品 費 13,000 0 0 13,000 0 13,000

当　初
予算額

補　正
予算額

流用増減 計

支 出 の 部 ( 経 常 費 用 )

科　　　　　　目

予　　　算　　　現　　　額(a)

決算額(b)
不用額
(a)-(b)

公益目的事業費

公益目的事業管理費

スポーツ教室、講習会等事業費

受託事業費

交流促進事業費

インフォメーション事業費

指導者等育成、支援事業費
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(単位：円）

スポーツ教室及び受託事業等の執行経費

教室事業の運営管理

職員及び非常勤職員の給料等

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び非常勤職員の交通費等

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

パソコン、コピー機等のリース料

振込手数料

消費税

スポーツ教室等（事前受付型３９教室・９２講座、当日受付型１０教室５２２講座）

非常勤職員(指導員）の給料等

非常勤職員(指導員）社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

非常勤職員(指導員）交通費

各種教室講師謝礼（こども体操、卓球、ヨガ教室等）

各種教室用具代（テニスボール、モルック等）

事業協力者飲料代等（ふれあいスポーツデー）

施設使用料、音楽著作権使用料等

参加者傷害保険料

水泳、テニス教室等業務委託費

銀行振込手数料

市等からのスポーツイベントの受託事業経費

臨時勤職員（スポーツ庁受託事業）の賃金

講師謝礼、賞品、参加賞等

折込広告手数料

看板、用具代

展示物等送料

事業協力者飲料代等

チラシ印刷代

施設使用料、展示物等賃借料

参加者傷害保険料

主管団体委託料

車イステニス・ニューミックス大会運営費、ベルマーレ応援観戦バスツアー等

賞品、副賞

用具代等

事業協力者飲料代等

大型バス借上料等

参加者傷害保険料

主観団体委託料

市民へのスポーツ情報提供の実施経費

各種教室やイベント事業の民間情報紙への掲載経費

「スポーツライフはだの」郵送料

「スポーツライフはだの」オフセット印刷

ホームページの管理運営委託

「スポーツライフはだの」新聞折込手数料

スポーツ指導者養成、スポーツボランティア養成事業費

講師料

説　　　　　　　　　　明
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2 375,000 0 7,546 382,546 376,762 5,784

(1) 375,000 0 7,546 382,546 376,762 5,784

2 給 料 手 当 295,000 0 7,544 302,544 302,544 0

3 福 利 厚 生 費 57,000 0 0 57,000 51,792 5,208

6 旅 費 交 通 費 4,000 0 0 4,000 3,692 308

11 通 信 運 搬 費 5,000 0 2 5,002 5,002 0

16 使用料及び賃借料 14,000 0 0 14,000 13,732 268

3 9,672,000 0 △ 2 9,671,998 7,072,414 2,599,584

(1) 9,672,000 0 △ 2 9,671,998 7,072,414 2,599,584

2 給 料 手 当 2,064,000 0 53,809 2,117,809 2,117,809 0

3 福 利 厚 生 費 397,000 0 0 397,000 362,545 34,455

6 旅 費 交 通 費 29,000 0 0 29,000 25,842 3,158

7 報 償 費 362,000 0 0 362,000 197,886 164,114

10 消 耗 品 費 73,000 0 0 73,000 16,500 56,500

11 通 信 運 搬 費 39,000 0 △ 2 38,998 35,015 3,983

12 食 糧 費 300,000 0 △ 53,809 246,191 0 246,191

16 使用料及び賃借料 100,000 0 0 100,000 96,123 3,877

19 手 数 料 33,000 0 0 33,000 11,550 21,450

21 補 助 金 6,275,000 0 0 6,275,000 4,209,144 2,065,856

4 20,163,000 0 △ 7,544 20,155,456 19,215,562 939,894

(1) 20,163,000 0 △ 7,544 20,155,456 19,215,562 939,894

1 役 員 報 酬 4,439,000 0 △ 156,800 4,282,200 4,282,200 0

2 給 料 手 当 8,846,000 0 230,326 9,076,326 9,076,326 0

3 福 利 厚 生 費 1,702,000 0 0 1,702,000 1,553,766 148,234

4 退 職 給 付 費 用 1,565,000 0 0 1,565,000 1,463,000 102,000

6 旅 費 交 通 費 123,000 0 0 123,000 110,750 12,250

7 報 償 費 626,000 0 0 626,000 465,000 161,000

9 渉 外 費 80,000 0 0 80,000 37,000 43,000

10 消 耗 品 費 972,000 0 △ 81,070 890,930 679,069 211,861

11 通 信 運 搬 費 219,000 0 0 219,000 150,063 68,937

12 食 糧 費 30,000 0 0 30,000 16,895 13,105

13 燃 料 費 31,000 0 0 31,000 27,892 3,108

15 修 繕 料 10,000 0 0 10,000 0 10,000

16 使用料及び賃借料 427,000 0 0 427,000 411,955 15,045

17 保 険 料 107,000 0 0 107,000 105,160 1,840

18 委 託 費 676,000 0 24,466 700,466 700,466 0

19 手 数 料 180,000 0 0 180,000 44,550 135,450

20 負 担 金 25,000 0 0 25,000 25,000 0

22 租 税 公 課 12,000 0 △ 866 11,134 7,070 4,064

23 寄 附 金 10,000 0 0 10,000 0 10,000

24 諸 会 費 83,000 0 △ 23,600 59,400 59,400 0

78,962,000 1,327,000 0 80,289,000 73,198,316 7,090,684

Ⅲ

△ 2,313,000 1,327,000 0 △ 986,000 △ 2,508,708 △ 1,522,708

0 0 0 0 24,095,314 24,095,314

法人会計管理費

収益事業費

収益事業管理費

その他事業費

その他事業管理費

収 支 差 額

科　　　　　目

予算現額(a)

決算額(b)

法人会計管理費

当期支出合計　　　　（C）

当期収支差額　　　(A)-(C)

次期繰越収支差額　(B)-(C)

当　初
予算額

補　正
予算額

流用増減 計

予算額に対する
決算額 の 増減

(b)-(a)
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収益事業のための管理運営経費

収益事業管理運営

職員及び非常勤職員の給料等

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び非常勤職員等旅費交通費

電話使用料、プロバイダ使用料等

パソコン、コピー機等のリース料

スポーツ協会加盟団体への補助金等の経費

加盟団体への支援及びスポーツ功労者等の顕彰

職員及び非常勤職員の給料等

非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び非常勤職員等旅費交通費等

各種大会等出場激励金、功労者等表彰副賞等

スポーツ功労者等表彰式用消耗品

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

パソコン、コピー機等のリース料

振込手数料

加盟団体交付金等

法人管理運営のための運営経費

法人会計管理運営

評議員及び役員の報酬

職員及び非常勤職員の給料等

職員及び非常勤職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員退職金積立

職員及び非常勤職員の出張旅費、通勤費及び評議員・役員の費用弁償

委員会出席者、公益法人運営指導等

役員等の弔慰金等

コピー機消耗品、簡易印刷機トナー、用紙代等事務用消耗品

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

会議時飲料代等

軽自動車燃料代

軽自動車、パソコン、コピー機等のリース料、事務所賃借料

軽自動車保険料、スポーツ事業損害賠償保険等

職員及び非常勤職員健康診断委託及び公益認定定期書類作成委託等

銀行振込手数料等

(公財）神奈川県スポーツ協会負担金

収入印紙代

（公財）神奈川県スポーツ協会賛助会費等

(単位：円）

当期末、予算額に対する増額分

次期繰越金額

説　　　　　　　　　　明
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